



PLANUL DE REORGANIZARE COMPLETAT

**al activitatii debitoarei
RUSMAR GRAIN S.R.L – in
insolventa**

**Dosar nr. 6110/118/2023
Tribunalul Constanta
Sectia Comerciala**

**Administrator special
SERBAN STEFANIA ALEXANDRA**

**Administrator judiciar
MAESTRO SPRL**

Iunie 2025

CUPRINS

Cap.I- Preambul

- 1.1. Justificarea legală
- 1.2. Autorul planului și durata acestuia
- 1.3. Scopul planului

Cap II - Prezentarea societatii comerciale S.C. RUSMAR GRAIN S.R.L.

- 2.1. Date de identificare
- 2.2. Istoricul societatii
- 2.3. Cauze care au generat deschiderea procedurii de insolvență
- 2.4. Deschiderea procedurii de insolvență

CAP III – Prezentarea creantelor S.C. RUSMAR GRAIN S.R.L.

- 3.1. Tabel definitiv al creanțelor S.C. RUSMAR GRAIN S.R.L.
- 3.2. Categori de creanțe în accepțiunea Legii 85/2006 privind procedura insolvenței

CAP IV – Prezentarea activitatii debitoarei

- 4.1. Conducerea si resurse umane
- 4.2. Activitatea curenta a societatii
- 4.3. Aspecte de mediu
- 4.4. Descrierea activitatii
- 4.5 Beneficiarii societatii

CAP V - Măsur concrete de organizare pentru continuarea activității

- 5.1. Masuri pentru implementarea planului de organizare
- 5.2. Masuri concrete de organizare pentru continuarea activitatii
- 5.3. Alte surse de finantare
- 5.4. Determinarea fluxului de numerar
- 5.5. Programul de plati
- 5.6. Alte surse de finantare ale planului de reorganizare
- 5.7. Modalitati de acoperire a pasivului
 - 5.7.1 Determinarea fluxului de numerar
 - 5.7.2. Programul de plati
 - 5.7.3 Tratatamentul diferitelor categorii de creante si programul de plata

CAP VI – Inchiderea procedurii de reorganizare si redarea in circuitul economic a societatii comerciale restructurate si rentabilizate

1.Preambul

1.1.Justificarea legală

Reglementarea legală care stă la baza întocmirii prezentului plan de reorganizare este Legea 85/2014 privind procedura insolvenței completată și modificată.

Legea consacră problematicei reorganizării două secțiuni distincte, respectiv Secțiunea a V-a (Planul), și Secțiunea a VI-a, (Reorganizarea). Prin prisma acestor prevederi legale se oferă șansa debitorului față de care s-a deschis procedura prevăzută de legea mai sus menționată să-și continue viața comercială, reorganizându-și activitatea pe baza unui plan de reorganizare care, conform art. 133 (1): „(1)Planul de reorganizare va indica perspectivele de redresare în raport cu posibilitățile și specificul activității debitorului, cu mijloacele financiare disponibile și cu cererea pieței față de oferta debitorului și va cuprinde măsuri concordante cu ordinea publică, inclusiv în ceea ce privește modalitatea de selecție, desemnare și înlocuire a administratorilor și a directorilor.. (...)”

1.2.Autorul planului și durata acestuia

Planul de reorganizare al S.C. RUSMAR GRAIN S.R.L. este depus de către administratorul special al societății debitoare.

Această alegere a fost considerată cea mai viabilă având în vedere faptul că: în baza atribuțiilor conferite de Lege și de judecătorul sindic, dar și prin prisma analizei și controlului permanent economico-financiar asupra activității debitoarei, administratorul special cunoaște cel mai bine realitățile existente pe planul intern și extern al acesteia, având conturată o imagine fidelă asupra situației actuale și asupra obiectivelor de urmărit în perspectiva reorganizării. În ceea ce privește durata de implementare a planului de reorganizare, în vederea acoperirii într-o cât mai mare măsură a pasivului societății debitoare, se propune implementarea acestuia pe durata maximă prevăzută de prevederile art. 133 alin. (3 ind.1) din Legea nr. 85/2014 executarea planului de reorganizare poate dura 4 ani, calculați de la data confirmării planului. De asemenea, pe durata de implementare a planului de reorganizare activitatea societății debitoare va fi condusă de către administratorul special al debitoarei,

sub supravegherea administratorului judiciar, păstrându-se dreptul de administrare al societății.

Planul de reorganizare al societății comerciale RUSMAR GRAIN SRL are drept scop prezentarea măsurilor și acțiunilor necesare redresării din punct de vedere economic-financiar a societății insolvente, în vederea acoperirii pasivului, radierii de la registrul comerțului a mențiunilor referitoare la insolvența și reintegrării firmei în lanțul comercial.

Planul de reorganizare urmărește prezentarea unei strategii reale, posibile, de achitare a tuturor datoriilor societății, în principal prin continuarea activității, prin onorarea tuturor contractelor.

1.3. Scopul planului

Scopul principal al planului de reorganizare coincide cu scopul Legii 85/2014, proclamat fără echivoc în art.2, și anume "Planul de reorganizare va cuprinde în mod obligatoriu programul de plată a creanțelor. Creanțele înscrise ca beneficiare ale unei cauze de preferință în tabelul definitiv al creanțelor pot fi purtătoare de dobânzi și alte accesorii".

Principala modalitate de realizare a acestui scop, în concepția modernă a legii, este reorganizarea debitorului, și menținerea societății în viața comercială, cu toate consecințele sociale și economice care decurg din aceasta. Astfel, este relevantă funcția economică a procedurii instituite de Legea 85/2014, respectiv necesitatea salvării societății aflate în insolvență, prin reorganizare, inclusiv restructurare economică și numai în subsidiar, în condițiile eșecului reorganizării sau lipsei de viabilitate a debitoarei, recurgerea la procedura falimentului pentru satisfacerea intereselor creditorilor. Reorganizarea prin continuarea activității debitorului presupune efectuarea unor modificări structurale în activitatea curentă a societății aflate în dificultate, menținându-se obiectul de activitate, dar aliniindu-se modul de desfășurare a activității la noua strategie, conform cu resursele existente și cu cele care urmează a fi atrase, toate aceste strategii aplicate fiind menite să facă activitatea de bază a societății profitabilă.

Planul de reorganizare, potrivit spiritului Legii 85/2014, trebuie să satisfacă scopul reorganizării *lato sensu*, anume menținerea debitoarei în viața comercială și socială, cu efectul menținerii serviciilor debitorului pe piață. Totodată, reorganizarea înseamnă protejarea intereselor creditorilor, care au o

șansă în plus la realizarea creanțelor lor. Aceasta pentru că, în concepția modernă a legii, este mult mai probabil ca o afacere funcțională să producă resursele necesare acoperirii pasivului decât lichidarea averii debitoare aflate în faliment. Argumentele care pledează în favoarea acoperirii pasivului societății debitoare prin reorganizarea activității acesteia sunt accentuate cu atât mai mult în actualul context economic caracterizat printr-o acută criză de lichidități și scăderea semnificativă a cererii pentru achiziția de bunuri imobile. În acest context economic încercarea de acoperire a pasivului societății debitoare prin lichidarea bunurilor din patrimoniul acesteia va necesita un interval de valorificare destul de ridicat generat de inexistența unei cereri susținute pentru active imobiliare de tip industrial sau cu destinație potențială preponderent de ordin industrial / comercial cum sunt majoritatea activelor societății.

Prezentul plan își propune să acționeze pentru modificarea structurală a societății pe mai multe planuri: economic, organizatoric, managerial, financiar și social având ca scop principal plata pasivului S.C. RUSMAR GRAIN S.R.L., relansarea viabilă a activității, sub controlul strict al administratorului judiciar în ceea ce privește realizarea obiectivelor menționate.

Cap II - Prezentarea societății comerciale S.C. RUSMAR GRAIN S.R.L.

2.1. Date de identificare:

1. Numele firmei: **RUSMAR GRAIN S.R.L.**
2. Codul unic de înregistrare: CUI RO43071170, J13/2404/2020
3. Forma juridică de constituire: Societate cu răspundere limitată
4. Activitatea principală a societății și codul CAEN al activității principale: 4621" Comerț cu ridicata al cerealelor, semintelor, furajelor și tutunului neprelucrat"
5. Natura capitalului social: 100% privat, român.
6. Valoarea capitalului subscris: 200 RON
7. Sediul social, telefon/fax, e-mail: Constanța, str. Caraiman nr.15
bl. Birou 7 et.2, Jud. Constanța
8. Cont bancar deschis la: Libra Bank – Sucursala Constanța
9. Asociați unici, administratori statutar, administrator special: Serban
Stefania Alexandra

2.2. Istoricul societatii

La data deschiderii procedurii administrarea societatii era asigurata de administratorul statutar TIUNTIUC IONUT-ROBERT numit in data de 26.07.2021.

Societatea si-a pastrat dreptul de administrare, fiind reprezentata de catre dl. TIUNTIUC MARIAN-VALENTIN in calitate de administrator special, desemnat conform Deciziei Asociatului Unic din data de 19.09.2023. O notificare privind decizia asociatului unic a fost publicata in BPI nr. 15440/29.09.2023.

Structura asociatilor/ administrator/ administrator special s-a modificat conform deciziei asociatului unic al Rusmar Grain SRL din data de **05.05.2025**, prin care asociatul unic a decis urmatoarele:

1. desemneaza in calitate de **administrator special** al Rusmar Grain SRL pe d-na Serban Stefania Alexandra
2. Se retrage din societatea Rusmar Grain SRL dl Tiuntiuc Robert-Ionut care cesioneaza partile sociale la valoarea nominala catre Serban Stefania Alexandra, care devine **asociat unic**.

Obiectul principal de activitate este cod CAEN 4621"Comert cu ridicata al cerealelor, semintelor, furajelor si tutunului neprelucrat" și deruleaza activitati de achizitie si vanzare cereal.

RUSMAR GRAIN SRL obtine venituri in principal din vanzarea cerealelor, al caror pret de achizitie si vanzare este influentat de o serie de factori specifici agriculturii, astfel:

- **In perioada 2023- 2024** seceta din agricultura, productiile mici obtinute fata de anii anteriori, pretul ridicat al carburantului si a celorlalte inputuri, costul ridicat de depozitare si dificultatile privind exportul acestora ingreunat de cerealele din Ucraina sunt cateva din elementele care influenteaza pretul de achizitie si de vanzare al cerealelor. Astfel, aspectele mentionate mai sus in ce priveste pretul de achizitie si vanzare al cerealelor aflat in concurenta cu facilitatile pentru cerealele provenite din Ucraina, dificultatile in ce priveste livrarea la preturi si termene competitive, constituie cateva dintre cauzele generale care au afectat acest sector de activitate in anul 2024, societatea intampinand dificultati in ce priveste asigurarea fluxului de numerar, ducand astfel la aparitia starii de insolventa

In perioada 2023-2024 societatea a intampinat o serie de dificultati in asigurarea surselor financiare pentru plata furnizorilor, cauzele principale fiind urmatoarele:

- Nerecuperarea creantelor care a avut drept consecinta acumularea de datorii catre furnizori

- Sumele nerecuperate de la SC Cereali Expres Mode SRL (dosar pe rol la Parchetul Constanta) 250.000 lei, Sabario Tailings SRL peste 1.000.000 lei, Alexandisberve peste 700.000 lei
- Odata cu razboiul din Ucraina ne-au stopat activitatea cu scaderea drastica a preturilor nemaiputand achizitiona marfa, toata marfa venind si in acea perioada din Ucraina la pret foarte mic, aproape jumatate la pretul din Romania
- Cererea de intrare in insolventa introdusa de SC MKM Trakia Company SRL
- La acestea s-a mai adaugat si cresterea datoriilor la buget ca urmare a deciziilor de impunere emise in urma contralelor efectuate de catre inspectorii ANAF care au dus la blocarea conturilor bancare ducand la blocaje in derularea activitatii de achizitie si vanzare de cereal.

Societatea si-a manifestat intentia de continuare a activitatii curente si reorganizare pe baza de plan de reorganizare, anul 2025 fiind un an bun in ce priveste comertul cu cereale care va permite asigurarea fluxului de numerar pentru sustinerea activitatii curente si a planului de reorganizare.

Anul 2025 este un an bun pentru agricultura, cu productii mari la cereale, pretul de achizitie si de vanzarea pentru recolta 2025 fiind inca nestabil, depinzand in mare masura de cerere si oferta, cantitatile de cereale prognozate a se realiza fiind cu mult superioare anului 2024 si anilor anteriori.

Societatea are experienta in ce priveste achizitia de cereale, desfasurand aceasta activitate inca de la infiintare. Transportul cerealelor de la locul de achizitie se realizeaza cu firme specializate de transport.

Societatea nu detine spatii de depozitare, livrarea cerealelor facandu-se direct la firme specializate in comertul cu cereale care au si posibilitatea de depozitare a acestora in silozuri.

Activitatea de comercializare a cerealelor este strans legata de **campaniile de recoltare** care se desfasoara in perioada **iunie – septembrie** pentru rapita, orz, grau, floarea soarelui si porumb. Aceasta influenteaza si fluxul de numerar, in prima jumatate a anului incasarile fiind destul de scazute pana la recoltare, varful de incasari fiind iulie – octombrie.

Rusmar Grain SRL achizitioneaza cereale din diferite zone din tara, in special din Jud. Calarasi, Mures, Ialomita, Teleorman, etc.

Profitul estimat de societate pentru anul 2025 este de cca 975.000 lei (pornind de la pretul de vanzare din care scadem pretul de achizitie si de transport). Pe fiecare cultura profitul estimat, ramas dupa achitarea cerealelor achizitionate si a transportului aferent este urmatorul:

- Rapita: 100 lei/to x 3000 to = 300.000 lei
- Orz : 50 lei/to x 3500 to = 175.000 lei
- Grau: 50 lei/to x 3000 to = 150.000 lei
- Fl. soarelui: 100 lei/to x 2000 to = 200.000 lei
- Porumb: 50 lei/to x 3000 to = 150.000 lei

2.3. Cauze care au generat deschiderea procedurii de insolventa

Intrarea in insolventa a fost determinata atat de cauze generale cat si particulare, precum si de deficientele constatate in gestionarea activelor circulante(stocuri, disponibil) care au afectat lichiditatile societatii .

- **cauze generale:**

- In perioada 2023-2024 seceta din agricultura, productiile mici obtinute fata de anii anteriori, pretul ridicat al carburantului si a celorlalte inputuri, costul ridicat de depozitare si dificultatile privind exportul acestora ingreunat de cerealele din Ucraina sunt cateva din elementele care influenteaza pretul de achizitie si de vanzare al cerealelor.
- aspectele mentionate mai sus in ce priveste pretul de achizitie si vanzare al cerealelor aflat in concurenta cu facilitatile pentru cerealele provenite din Ucraina, dificultatile in ce priveste livrarea la preturi si termene competitive, constituie cateva dintre cauzele generale care au afectat acest sector de activitate, societatea intampinand dificultati in ce priveste asigurarea fluxului de numerar, ducand astfel la aparitia starii de insolventa.

- **Cauzele particulare** pentru ajungerea societatii in stare de insolventa au fost urmatoarele:

- Nerecuperarea creantelor care a avut drept consecinta acumularea de datorii catre furnizori
- Sumele nerecuperate de la SC Cereali Expres Mode SRL (dosar pe rol la Parchetul Constanta) 250.000 lei, Sabario Tailings SRL peste 1.000.000 lei, Alexandisberve peste 700.000 lei
- Odata cu razboiul din Ucraina ne-au stopat activitatea cu scaderea preturilor drastic nemaiputand achizitiona marfa, toata marfa venind si in prezent din Ucraina la pret foarte mic, aproape jumatate la pretul din Romania
- Cererea de intrare in insolventa introdusa de SC MKM Trakia Company SRL
- cresterea datoriilor la buget ca urmare a deciziilor de impunere emise in urma contralelor efectuate de catre inspectorii ANAF care au dus la blocarea conturilor bancare ducand la blocaje in derularea activitatii de achizitie si vanzare de cereale.

2.4.Deschiderea procedurii de insolventa

Cererea de declansare a procedurii insolventei a fost introdusa de catre debitoara RUSMAR GRAIN SRL care a solicitat deschiderea procedurii insolventei, prin reorganizarea activitatii, in baza unui plan ce urmeaza a fi intocmit in acest sens.

Totodata, avand in vedere existenta pe rol a dosarului nr. 5822/118/2023 avand ca obiect cererea creditorului SC MKM TRAKIA COMPANI SRL de deschidere a procedurii insolventei impotriva RUSMAR GRAIN SRL, in temeiul art. 66 alin.(6), s-a dispus conexarea acestui dosar.

În conformitate cu incheierea nr. 386/11.09.2023 a Tribunalului Constanta pronuntata in dosarul nr. 6110/118/2023 (publicata in Buletinul Procedurilor de Insolventa nr. 14851/20.09.2023), judecatorul sindic a admis cererea societatii debitoare RUSMAR GRAIN SRL si a dispus deschiderea procedurii generale a insolvenței fata de debitoare si a desemnat pe MAESTRO S.P.R.L in calitate de administrator judiciar provizoriu.,

Societatea si-a manifestat intentia de reorganizare pe baza de plan.

CAP III – Prezentarea creditorilor RUSMAR GRAIN SRL

3.1. Tabel definitiv al creantelor RUSMAR GRAIN SRL – nr. 1219/14.05.2025

Nr crt	Nume/ Denumire creditor Sediu/Domiciliu creditor	Creanta admisa/cuantum/lei	Creanta admisa /temei, documente justificative si ordine de prioritate	Pondere/%
I	Creante beneficiare drept de preferinta/art. 159 pct. 3			
1	PORSCHE LEASING ROMANIA IFN S.A.-J23/493/2004, CUI 12064199 , cu sediul procesul ales la cab. av. Criana Macarescu din Bucuresti, str. Carol Davila, nr. 21A, et. 3, ap.24, sect. 5	100.894 lei	- reprezentand: suma izvorata din contractul de credit nr. 404332/15.09.2022, respectiv : sold credit facturi emise si neachitate, rate capital, dobanda la ratele de capital. - inscrisuri: contract de credit nr. 404332/15.09.2022, aviz RNPM 2022-09161156289034-PEX, taxa judiciara de timbru, adresa valori ramase de facturat - bunul, autoturism M1 AUDI A8L, nr. identificare WAUZZZ4H8FN014769, cu care a fost garantat contractul de credit nr. 404332/15.09.2022, a fost evaluat de catre persoana de specialitate One Prosim Eval S.R.L., numit prin hotararea comitetului creditorilor societatii din 03.04.2024. - diferenta dintre valoarea creantei garantate cu bunul evaluat si creanta declarata se va inscrie la ordinea de prioritate prevazuta de art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014. Creanta art. 159 pct. 3 din legea nr. 85/2014	1.82
	Total creanta garantata	100.894 lei		
II	Creante bugetare/ art. 161 pct. 5			

2.	ANAF –Administratia Judeteana a Finantelor Publice Constanta , cu sediul in str. IG Duca, nr. 18, mun. Constanta, email: juridic.ct@anaf.ro	325.390 lei	- reprezentand: TVA, impozit pe salarii, impozit pe profit, impozit pe venituri din alte surse, CAS asigurati, CASS asigurati, ctb asiguratorie pentru munca, dobanzi si penalitati. - Inscrisuri: somatii, titluri executorii, emise in dosare de executare nr. 43071170/13/30/1/2022/81543 8/820554/825150/830774/836 280/841792, 43071170/13/35/1/2023/14395 5/144139/144201/144213/144 278/144348, decizii nr. 52545/07.08.2023, 63895/29.08.2023, 59551/06.09.2023, 69351/27.09.2023, decizie de impunere nr. 1339/09.08.2023 Creanta bugetara conform art. 161 pct. 5 lg nr. 85/2014	5.86
3	SPIT CONSTANTA , cu sediul in Constanta, str. SRG Nicolae Grindeanu nr. 66	262 lei	- reprezentand impozit mijloace de transport PJ. - Inscrisuri: nota constatare nr. 79935/03.10.2023 Creanta bugetara conform art. 161 pct. 5 lg nr. 85/2014	0.005
	Total creante bugetare/ art. 161 pct. 5	325.652 lei	325.652 lei	
II I	Creante chirografare, art. 161 pct. 8 din lg. nr. 85/2014			
4.	AGRO FACTORY S.R.L. , cu sediul in com Pantelimon, Runcu, str. Fierariei, nr. 98, J13/3773/2005, reprezentat conventional prin av. Filisan Catalin, email cabinet@filisan.ro	551.225,98 lei	- reprezentand: livrare marfa - inscrisuri: contract de vanzare cumparare nr. 98/03.08.2022, facuta seria AF nr. 643/04.08.2022, avize de insotire marfa, tabel penalitati, extras de cont nr. 443/31.05.2023, adresa confirmare sold, certificat inregistrare ONRC, taxa judiciara Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	9.92
5	CMN GROUP CEREREAL ACTUAL S.R.L. J13/421/2015, CUI 34204986, cu sediul procesul ales la Cab av. Liviu Stan din Constanta, b-dul 1 Mai nr. 64, bl. I4, sc. A, ap. 1, liviustan2004@gmail.com	691.402,29 lei	- reprezentand c/val avansuri de marfa si pret marfa, taxa judiciara de timbru. - Inscrisuri: facturile 1587/25.10.2021, 1777/14.11.2022, BO seria BREL3AA si adresa banca, fisa avansuri in bani, fisa cont 401(la zi), 4091(la zi), dovada platilor cont 411 Creanta art. 161 pct. 8 din lg. nr. 85/2014	12.44

6	HOLDING AGRONOMICS S.R.L. , cu sediul in b-dul M. Kogalniceanu, nr. 12, bl. C4, et. 1, cam. 8, Bucuresti, sector 5, J40/3845/2023, cui 43057132	2.072.993,28 lei	- reprezentand livrare marfa si cesiune creante (creanta ALL PROVIDING COMPANY S.R.L. si GAFCO INVEST S.R.L.- cont contabil 401) - Inscrisuri: fisa cont 411, facturi fiscale care compun soldul cont 411, fisa cont 461, contracte de cesiune creante care compun soldul 461, taxa jud. de timbru Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	37.31
7	HIGH CLASS PRO S.R.L. , cu sediul in Constanta, str. SLT Achile Sary nr. 15, cam. 1, J13/1972/2000, CUI 42473357	56.045 lei	- reprezentand c/val avans incasat si penalizati de intarziere. - Inscrisuri: contract de vanzare cumparare nr. 30/16.05.2023, facturi fiscale nr. 661/16.05.2023, 678/23.08.2023, chitanta nr. 6/16.05.2023, OP din 16.05.2023 Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	1.01
8	MKM TRAKIA COMPANY S.R.L. , cu sediul in Constanta, IL Caragiale, nr. 55, cam. 2, bID1, et. 1, ap. 47, J13/2737/2017, CUI38036664, office@mkmtrakia.ro	387.996,24 lei	- reprezentand: c/val livrare marfa (cf sentinta), dobanda aferenta 06.11.2022-23.02.2023 (conform sentinta) si diferenta avans. - inscristuri: sentinta civila nr. 6001/15.06.2023, cerere emitere ordonanta de plata, somatie de plata nr. 30/23.02.2023, cerere de majorare a creantei - Decizia civila nr. 59/12.03.2025 a Curtii de Apel Constanta pronuntata in ds. Nr. 6110/118/2023/a1 Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	6.98
9	II MOROIU T NICU , cu sediul in com. Salcia Tudor, str. Mecanizatorilor nr. 17, jud. Braila, F9/57/2011, CUI 27967888	409.639,80 lei	- reprezentand livrare marfa - Inscrisuri: facturi fiscale nr. 296/05.04.2023, 297/06.04.2023, 299/12.04.2023 si 300/13.04.2023 Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	7.37
10	II MATEI DUMITRU VASILE , cu sediul in Orezu, F21/29/2011, CUI 27915978	19.760,40 lei	- reprezentand livrare marfa - Inscrisuri: factura fiscala nr. 638/06.10.2021, extras cont din 07.10.2021 Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	0.36

11	N&D MATCON S.R.L. , cu sediul in sat Dragomiresti Deal, com. Dragomiresti Vale, str. Ulmului, nr. 3, jud. Ilfov, J23/3950/2008, CUI 21711758, email nelu@pintilie4.ro	44.462,40 lei	- reprezentand c/val marfa livrata. - Inscrisuri: contract de vanzare cumparare nr. 221/17.08.2023, factura fiscala nr. 208/18.08.2023, 209/24.08.2023, 210/28.08.2023 Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	0.80
12	NORELMOT TRANS S.R.L. , cu sediul in com. Persinari, sat Persinari, str. Scolii, nr. 802, J15/953/2015, CUI 35353951, email avocatancarotaru@yahoo.com	76.013,8 lei	- reprezentand livrare marfa. - Inscrisuri: taxa jud. de timbru, imputernicire av., factura MOT nr. 133/18.10.2022, angajament de plata, fisa client Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	1.37
13	PRODMAR S.R.L. , cu sediul in Ploiesti, str. Sondelor nr. 62M, et. 4, ap. 27, jud. Prahova, J29/1975/1994, CUI 6141556	157.832 lei	- reprezentand livrare marfa. - Inscrisuri: facturi fiscale nr. 151/15.06.2021 si 159/23.06.2021, fisa cont, extras banca plata partiala, BO seria BREL3AA nr. 0791448 Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	2.84
14	PORSCHE LEASING ROMANIA IFN S.A.-J23/493/2004, CUI 12064199 , cu sediul procesul ales la cab. av. Criana Macarescu din Bucuresti, str. Carol Davila, nr. 21A, et. 3, ap.24, sect. 5	35.373,4 lei	reprezentand: diferenta dintre valoarea creantei garantate, inscrisa la ordinea de prioritate prevazuta de art. 159 pct. 3 din legea nr. 85/2014, si creanta declarata, suma izvorata din contractul de credit nr. 404332/15.09.2022, respectiv : sold credit facturi emise si neachitate, rate capital, dobanda la ratele de capital. - inscrisuri: contract de credit nr. 404332/15.09.2022, aviz RNPM 2022-09161156289034-PEX, taxa judiciara de timbru, adresa valori ramase de facturat; Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	0.64
15	QBIKNEF S.R.L. , cu sediul in jud. Braila, com. Viziru, sat Viziru, strda Iancu de Hunedoara nr. 71, CUI 38926034, J9/150/2018	100.950 lei	- reprezentand avans marfa. - Inscrisuri: contract de vanzare cumparare nr. 1008/12.12.2022, facturi fiscale nr. 610/12.12.2022, 618/09.03.2023, aviz insotire marfa 858/09.03.2023, extras cont bancar plata avans Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	1.82

16	ROMPETROL DOWNSTREAM S.R.L. , cu sediul in Bucuresti, Piata Presei Libere nr. 3-5, City Gate Northern Tower Building, et. 2, sect.1, J40/1716/2000, CUI 12751583, email office.downstream@rompetrol.com	34.439,21 lei	- reprezentand c/val marfa si servicii si penalitati de intarziere contractuale. - Inscrisuri: contract de vanzare cumparare nr. 1620/28.02.2023, fisa client, facturi fiscale nr. 7602368/31.03.2023, 7634650/30.04.2023, BO SERIA BREL3AA 0791444, cerere executare Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	0.62
17	RAZVAN CARGO TRANS'90 S.R.L. , cu sediul in str. Murgului, nr. 77B, J13/2359/2011, CUI32429214	58.560,60 lei	- reprezentand facturile nr. 343/08.12.2022 si 346/21.06.2023. - Inscrisuri: fisa client, taxa jud. Timbru, facturi fiscale Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	1.05
18	II SPATARELU IULIAN , cu sediul in com. Gheorghe Doja, str. Brutariei nr. 57, jud. Ialomita, CUI 28779106, F21/394/2011, <i>cu sediul procesul ales</i> in Slobozia, str. Plevnei nr. 63	69.888 lei	- reprezentand livrare marfa. - Inscrisuri: contract de vanzare cumparare nr. 116/02.03.2023, aviz insotire nr. 110/02.03.2023 si 111/02.03.2023, factura fiscala nr. 1288/02.03.2023, BO BREL3AA 0791445 din 02.03.2023 Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	1.26
19	SIGMA EXPRES S.R.L. , cu sediul in Constanta, str. Biruintei nr. 98, CUI 32211758, J13/1999/2013	16.153,61 lei	- reprezentand c/val prestari servicii si taxa judiciara de timbru; - Inscrisuri: taxa jud, factura nr. 1885/12.04.2023, 1887/13.04.2023, comanda de transport 205/12.04.2023, nr. 207/13.04.2023, notificare 314/24.05.2023, fisa client Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	0.29
20	II ZANFIR GINA ROXANA , cu sediul in sat Petresti, com. Corbii Mari, cod 137139, jud. Dambovita, F15/211/2011, CUI 28135610, <i>cu sediul ales</i> in Ploiesti str Furnalului nr. 14A, cam 1, jud. Prahova, cp 100528	121006 lei	- reprezentand vanzare marfa. - Inscrisuri: facturi fiscale nr. 75-77/08.09.2023, avize insotire marfa, tichete de cantar, dovada transmitere facturi, fisa cont client, taxa jud.- extras ONRC Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	2.18

21	WAD IUL FAMILY S.R.L. , cu sediul in Com. Studina, jud. Olt, J28/654/2015, CUI 35033280, <i>cu sediul procesual ales</i> CI av. Chiosan N Bogdan din Mun. Slatina, str. Dinu Lipatti, nr. 22, bl. 22, sc. A, parter, jud. Olt	225.813,5 lei	- reprezentand vanzare marfa si penalitati de intarziere contractuale. - Inscrisuri: fisa cont client, contract de vanzare cumparare nr. 234/10.07.2023, factura nr. 31/10.07.2023, 28/09.07.2023, 29/09.07.2023, 32/12.07.2023, 33/18.07.2023, 34/29.07.2023, 35/12.07.2023, avize insotire marfa, tichete de cantar, calcul penalitati de intarziere contractuale revizuit, adresa nr. 2866/08.11.2023 Creanta art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	4.06
	Total creante chirografare, art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	5.129.554,51 LEI		
	TOTAL GENERAL	5.556.100,51 LEI		100%

3.2. Categori de creante in acceptiunea Legii 85/2014 privind procedura insolventei

Situatia sintetica a tabelului definitiv al creantelor se prezinta astfel:

Nr. crt.	Ordine de prioritate	Creanta acceptata
I	Creante beneficiare drept de preferinta/art. 159 pct. 3	
	Total creanta garantata	100.894 lei
II	Creante bugetare/ art. 161 pct. 5	
	Total creante bugetare/ art. 161 pct. 5	325.652 lei
III	Creante chirografare, art. 161 pct. 8 din lg. nr. 85/2014	
	Total creante chirografare, art. 161 pct. 8 din legea nr. 85/2014	5.129.554,51 LEI
	TOTAL GENERAL	5.556.100,51 LEI

Cap.IV – Prezentarea activitatii debitoarei

4.1.Conducerea si resursele umane

Reducerea veniturilor, a condus la reconfigurarea cheltuielilor de personal si a organigramei societatii, in prezent societatea avand un singur angajat cu atributii in activitatea de achizitii cereale in persoana d-lui Tuntiuc Marian Valentin si 2 persoane aflate in concediu de cresterea copilului.

Evidenta financiar contabila este externalizata fiind asigurata de catre DC. DATOUR BUSINESS SRL conform contract nr. 303/16.06.2025

4.2. Activitatea curenta a societatii

Activitatea societatii de la infiintare si pana in prezent este reprezentata de achizitia si comercializarea cerealelor.

Societatea nu dispune de mijloace de transport sau spatii de depozitare , transportul cerealelor realizandu-se cu mijloace de transport inchiriate platite de societate.

Societatea are incheiate contracte atat cu furnizorii de marfa cat si cu transportatorii, cu care colaboreaza inca de la infiintare, dupa cum urmeaza:

Pentru achizitii (anexam 3 contracte spre exemplificare):

- Rusu Nicoleta contract 226/21.08.2023
- Nica Mirela, contract 227/21.08.2023
- Rusu Emil PFA, contract 225/21.08.2023

Pentru transport (anexam 2 contracte spre exemplificare):

- Monarcha Active Development SRL, contract 97/20.07.2022
- Iulia Agrotrans SRL, contract 93/13.07.2022

4.3. Aspecte de mediu

Pentru activitatile desfasurate, nu este necesara autorizarea de catre Agentia de Protectie a Mediului Constanta.

4.4. Descrierea activitatii

Societatea isi desfasoara activitatea de intermediere produse Agricole-cereale:

- grau
- porumb
- rapita
- floarea soarelui
- orz
- soia

4.5. Beneficiarii societatii, sunt:

- Camburi Trading, contract nr. 20.07.2023
- CMN Group Cereal Actual SRL, contract nr. 3862/25.10.2023

Cap.V – Masuri concrete de organizare pentru continuarea activitatii

5.1. Masuri pentru implementarea planului de reorganizare

Masurile pentru implementarea planului de reorganizare au vizat mai ales reducerea cheltuielilor, intrucat veniturile au scazut simtitor din cauze obiective si asa cum s-a descris mai sus, in special in domeniul transportului. Lipsa veniturilor au determinat reducerea cheltuielilor si conectarea acestora la veniturile ferme pe baza de contract, astfel:

- Diminuarea cheltuielilor cu salariile prin:
 - reducerea numarului de salariati operativi,
 - reducerea numarului de salariati TESA
- Reducerea costurilor de exploatare prin:
 - urmarirea in detaliu a costurilor necesare desfasurarii activitatii si renuntarea la contracte de leasing pentru bunuri care nu sunt direct productive
 - reducerea costurilor cu combustibilul prin limitarea deplasarilor la cele strict necesare
 - limitarea cotelor de combustibil pentru salariatii TESA
 - reducerea costurilor cu echipamentele de protectia muncii
 - sistarea achizitiei de noi echipamente de protectia muncii, cu exceptia celor obligatorii prin dispozitii legale
 - reducerea costurilor cu chiria prin renuntarea la spatiile neexploatate
 - reducerea costurilor indirecte
 - sistarea cheltuielilor de protocol

5.2. Masuri concrete de organizare pentru continuarea activitatii

Mentionam ca in conditiile actuale de recesiune economica, singurul bun al societatii reprezinta un autoturism care este garantat catre Porsche Leasing IFN S.A

Se trage astfel concluzia ca singura solutie, masura disponibila si eficienta o reprezinta continuarea activitatii de catre societatea comerciala Rusmar Grain SRL, asigurarea unui management performant avand garantarea indeplinirii masurilor si obiectivelor prevazute in planul de reorganizare propus.

Veniturile cuprinse in plan se refera la activitatile curente de intermediere

vanzare cereale;

Facem precizarea ca din prudenta, veniturile au fost estimate la nivelul anului 2024. In prognoza, din prudenta, acestor venituri nu li s-a aplicat nicio crestere.

Cheltuielile respecta structura domeniului de activitate si realizările istorice ale societatii fara a fi influentate (diminuate) cu masurile pe termen scurt adoptate de administrator in sensul reducerii.

5.3.Alte surse de finantare

Masurile specifice pentru punerea in aplicare a planului de reorganizare sunt conforme cu prevederile art. 133 alin. 5 din Legea nr. 85/2014, care se refera la:

A)păstrarea, în întregime, de către debitor, a conducerii activității sale, inclusiv dreptul de dispoziție asupra bunurilor din averea sa, cu supravegherea activității sale de către administratorul judiciar desemnat în condițiile legii;

B)obținerea de resurse financiare pentru susținerea realizării planului și sursele de proveniență a acestora, finanțările aprobate prin plan urmând să beneficieze de prioritate la restituire potrivit prevederilor art. 159 alin. (1) pct. 2 sau, după caz, potrivit prevederilor art. 161 pct. 2;

C)transmiterea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului către una ori mai multe persoane fizice sau juridice, constituite anterior ori ulterior confirmării planului;

D)fuziunea sau divizarea debitorului, în condițiile legii, inclusiv cu respectarea obligațiilor de notificare a operațiunilor de concentrare, potrivit legislației în domeniul concurenței. În cazul divizării, dispozițiile art. 241¹ alin. (3) din Legea nr.**31/1990**, republicată, cu modificările și completările ulterioare, nu se aplică;

E)lichidarea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului, separat ori în bloc, libere de orice sarcini, sau darea în plată a acestora către creditorii debitorului, în contul creanțelor pe care aceștia le au față de averea debitorului. Darea în plată a bunurilor debitorului către creditorii săi va putea fi efectuată doar cu condiția prealabilă a acordului scris al acestora cu privire la această modalitate de stingere a creanței lor;

F)lichidarea parțială sau totală a activului debitorului în vederea executării planului. Sumele de bani obținute după vânzarea unor bunuri asupra cărora poartă cauze de preferință, potrivit prevederilor **Codului civil**, vor fi distribuite, obligatoriu, creditorilor titulari ai acelor cauze de preferință,

cu respectarea dispozițiilor art. 159 alin. (1) și (2);

G) modificarea sau stingerea cauzelor de preferință, cu acordarea obligatorie în beneficiul creditorului titular a unei garanții sau protecții echivalente, potrivit prevederilor art. 78 alin. (2) lit. c), până la acoperirea creanței acestora, inclusiv dobânzile stabilite conform contractelor sau conform planului de reorganizare, pe baza unui raport de evaluare, cu parcurgerea procedurii prevăzute de art. 61;

H) prelungirea datei scadenței, precum și modificarea ratei dobânzii, a penalității sau a oricărei alte clauze din cuprinsul contractului ori a celorlalte izvoare ale obligațiilor sale;

I) modificarea actului constitutiv al debitorului, în condițiile legii;

J) emiterea de titluri de valoare de către debitor sau oricare dintre persoanele prevăzute la lit. D și E, în condițiile prevăzute de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și de Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare. Pentru înscrierea în plan a unei emisiuni de titluri de valoare este necesar acordul expres, în scris, al creditorului care urmează să primească titlurile de valoare emise, acord ce se dă înainte de exprimarea votului asupra planului de reorganizare de către creditorii. Prin excepție de la prevederile art. 205 alin. (2) din Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare, operațiunile prevăzute de prezenta literă sunt considerate operațiuni exceptate în sensul art. 205 alin. (1) din Legea nr. 297/2004, cu modificările și completările ulterioare;

K) prin excepție de la prevederile lit. J, planul de reorganizare nu poate prevedea conversia creanțelor bugetare în titluri de valoare;

L) inserarea în actul constitutiv al debitorului - persoană juridică - sau al persoanelor prevăzute la lit. D și E a unor prevederi:

- a) de prohibire a emiterii de acțiuni fără drept de vot;
- b) de determinare, în cazul diferitelor categorii de acțiuni ordinare, a unei distribuții corespunzătoare a votului între aceste categorii;
- c) în cazul categoriilor de acțiuni preferențiale cu dividend prioritar față de alte categorii de acțiuni, de reglementare satisfăcătoare a numirii administratorilor reprezentând categoriile de acțiuni respective în ipoteza neonorării obligației de plată a dividendelor.

Principala idee care a stat la baza fundamentării Planului de restructurare o constituie ipoteza maximizării valorii de indestulare a creditorilor societății /de acoperire cât mai mare a pasivului acesteia către creditorii.

Măsurile interne pentru realizarea Planului de reorganizare se referă la măsurile manageriale și de resurse umane, măsurile comerciale, măsurile financiar-contabile, măsurile investiționale/de intretinere a plantațiilor/ activelor deținute, etc.

Sursele alternative de finanțare a planului de reorganizare a activității S.C. Rusmar Grain S.R.L., vizează creșterea fluxului de lichidități și asigurarea fondului de rulment necesar desfășurării fără sincope a activității și se referă la:

- încasarea creanțelor
- creditarea temporară de către asociat și/sau majorarea de capital social prin cooptarea de noi asociați
- vânzări de active
- modificare act constitutiv prin modificare structură asociați și desemnare administratori

5.4.Determinarea fluxului de numerar

Pentru susținerea îndeplinirii sale, Planul de Reorganizare ia în considerare sursele financiare obținute din continuarea activității prezente și în măsura în care acestea nu pot susține activitatea curentă concomitent cu plata datoriilor istorice va fi susținut de asociatul unic sub formele alternative de finanțare arătate mai sus.

Conform art.133 alin.5 lit.B din Legea nr.85/2014 privind procedura insolvenței, sursele obținerea de resurse financiare pentru susținerea realizării planului și sursele de proveniență a acestora, finanțările aprobate prin plan urmând să beneficieze de prioritate la restituire potrivit prevederilor art. 159 alin. (1) pct. 2 sau, după caz, potrivit prevederilor art. 161 pct. 2.

În Anexa nr.1, în situația centralizatoare pe perioada celor 3 ani de prognoza se prezintă fluxul net de numerar.

5.5. Programul de plăți

Plățile în cadrul planului fac obiectul Anexei nr. 2 "DISTRIBUTIA FONDURILOR OBTINUTE CATRE CREDITORI" și se propune a se face trimestrial pe parcursul a 3 ani, cu începere după data confirmării planului.

5.6. Alte surse de finanțare ale planului de reorganizare

Pentru sustinerea realizarii prezentului plan de reorganizare, sursele pentru acoperirea pasivului provin din activitatea curenta.

Avand in vedere posibilitatea scaderii pietei pe fondul instabilitatii economice la nivel national, s-au luat in considerare si surse alternative de finantare ale planului de reorganizare dupa cum urmeaza:

-lichidari partiale de active

-sume recuperate de la debitorii S.C. Rusmar Grup S.R.L

Creantele de recuperat sunt sume ca surse alternative de finantare.

In vederea recuperarii creantelor au fost si se vor continua procedurile de:

- notificare precizate la art. 720 Cod Procedura Civila pentru convocare la conciliere directa ;
- formulare de actiuni in pretentii ;
- formulare cereri pentru deschiderea procedurii insolventei.

In vederea desfasurarii activitatii, se are in vedere o posibila asociere cu o entitate de productie, cu transmitere de bunuri.

5.7.Modalitati de acoperire a pasivului

5.7.1 Determinarea fluxului de numerar

Pentru sustinerea indeplinirii sale, planul de reorganizare ia in considerare sursele financiare obtinute din continuarea activitatii prezente si in masura in care acestea nu pot sustine activitatea curenta concomitent cu plata datoriilor istorice va fi sustinut prin sursele alternative aratate mai sus.

Fluxul net de numerar s-a determinat pe baza profitului net ca sursa de baza a disponibilului pentru efectuarea platilor catre creditor, la care s-au adaugat incasarile din recuperari creante si creditare asociat si s-au sczut cheltuielile neplatite (amortizarea).

Toate categoriile de creante sunt defavorizate in sensul legii.

Creditorii garantati si bugetari se achita 100% prin planul de reorganizare, creditorii chirografari se achita 75% prin planul de reorganizare, detalati in programul de plati.

Intrucat activitatea este una sezoniera pe timpul campaniei agricole s-au prevazut plati in 2 trimestre pe an.

In elaborarea planului, pana la elaborarea expertizei, s-a luat in calcul valoarea de piata a autoturismului Audi A8 estimata de societate la 100.894 lei.

Raportul de expertiza va modifica aceasta valoare cu corectarea corespunzatoare a platilor.

Conform art.141 din Legea nr.85/2014 privind procedura insolventei:

(1) În urma confirmării unui plan de reorganizare, debitorul își va conduce activitatea sub supravegherea administratorului judiciar și în conformitate cu planul confirmat

5.7.2. Programul de plati

Platile in cadrul planului fac obiectul Anexei nr. 2 si se propune a se face pe parcursul a 3 ani.

Din surplusul de cash s-au prevazut plati catre creditorii.

Din fluxul net de numerar trimestrial, rezulta capacitatea societatii de a-si onora obligatiile curente si cele asumate prin plan de acoperire a datoriilor istorice exigibile.

Lichidarea bunurilor averii debitorului, ca sursa alternativa de venit se va face separat sau in bloc, libere de orice sarcini .

5.7.3Tratamentul diferitelor categorii de creante si programul de plata a acestora

Toate creantele inscrise in tabelul definitiv de creante inregistrat la Tribunalul Constanta tabelul definitiv al creantelor vor fi achitate asa cum sunt prevazute in Graficul de plati anexa la Planul de Reorganizare, conform tabelului de creante.

Platile catre creditorii prevazute prin prezentul plan de reorganizare a activitatii sunt realizabile in conditiile de continuitate a activitatii.

In caz de faliment, avand in vedere sansele mici de valorificare a bunurilor in actuala conjunctura, bunul va fi valorificat si va acoperi cheltuieli de procedura si se va distribui suma ramasa creditorului garantat, se estimeaza ca venituri din valorificarea bunurilor societatii o suma mult mai mica decat masa credala, suma estimata de obtinut in conditiile actuale de piata in valoare de 100.894 lei

Din valorificarea acestui activ ar urma să se acopere mai întâi costurile legate de conservarea, administrarea patrimoniului, expunerea pe piață a bunurilor ce urmează a fi valorificate și cele legate de retribuția persoanelor angrenate în procedura insolvenței, inclusiv cheltuieli de evaluare a bunurilor, cheltuieli ce urmează a diminua în mod corespunzător valoarea distribuțiilor ce urmează a fi efectuate în ipoteza falimentului.

De asemenea, ar urma să fie apoi acoperite datoriile acumulate de societate în perioada de observație – rezultând din datorii față de bugetul statului, bugetele fondurilor speciale, bugete locale rezultate din derularea activității până în prezent, dobânzi aferente contractelor de leasing menținute în vigoare care, în caz de faliment, ar deveni scadente și exigibile imediat.

Avantajul pentru furnizorii societății debitoare îl reprezintă posibilitatea de a-și recupera într-o proporție mai mare creanțele deținute față de societatea debitoare. În caz de faliment creanțele acestora ar rămâne neacoperite.

Continuarea activității comerciale a SC Rusmar Grain SRL implică în mod necesar și continuarea colaborărilor cu furnizorii specifici pentru activitatea prevăzută a fi realizată în perioada de reorganizare, o parte dintre ei creditor ai societății.

Colaborarea cu un partener economic reprezintă o sursă importantă de venituri pentru societățile furnizoare, sursă care ar dispărea în cazul falimentului societății.

Cap.VI. Inchiderea procedurii de reorganizare si redarea in circuitul economic a societatii comerciale restructurate si rentabilizate

În condițiile Legii 85/2014, aplicarea planului de către societatea debitoare este supravegheată de 3 autorități independente, care colaborează pentru punerea în practică a prevederilor din cuprinsul acestuia. **Judecătorul-sindic** reprezintă "forul suprem", sub conducerea căruia se derulează întreaga procedură. **Creditorii** sunt "ochiul critic" al activității desfășurate în perioada de reorganizare. Interesul evident al acestora pentru îndeplinirea obiectivelor propuse prin plan (acoperirea pasivului) reprezintă un suport practic pentru activitatea administratorului judiciar, întrucât din coroborarea opiniilor divergente ale creditorilor se pot contura cu o mai mare claritate modalitățile de intervenție, în vederea corectării sau optimizării din mers a modului de lucru și de aplicare a planului.

În ceea ce privește **administratorul judiciar**, acesta este entitatea care

are legătură directă cu latura palpabilă a activității debitoarei, exercitând un control riguros asupra derulării întregii proceduri, supraveghind din punct de vedere financiar societatea și având posibilitatea și obligația legală de a interveni acolo unde constată că, din varii motive, s-a deviat de la punerea în practică a planului votat de creditorii.

Așa cum am mai arătat, controlul aplicării planului se face de către administratorul judiciar prin:

- Supravegherea tuturor actelor, operațiunilor și plăților efectuate de debitoare, cuprinse în registrul special prevăzut de art. 46 din lege;
- Informări și rapoarte periodice din partea debitoarei către administratorul judiciar;
- Întocmirea și prezentarea lunara de către conducerea debitoarei a previziunilor de încasări și plăți pentru următoarea luna;
- Rapoartele financiare trimestriale, prezentate de către administratorul judiciar în conformitate cu art. 106 din Legea 85/2006.

În concluzie, controlul strict al aplicării prezentului plan și monitorizarea permanentă a derulării acestuia, de către factorii menționați mai sus, constituie o garanție solidă a realizării obiectivelor pe care și le propune, respectiv plata pasivului și menținerea debitoarei în viața comercială.

Planul de reorganizare propus, va fi considerat realizat și se va solicita închiderea procedurii de reorganizare în momentul în care sunt îndeplinite toate obligațiile de plată ale S.C. Rusmar Grain S.R.L. asumate prin Planul de Reorganizare către creditorii săi.

După îndeplinirea planului de reorganizare a activității, societatea va fi redată circuitului economic în conformitate cu art.75 din Legea nr.85/2014.

Constanta, 20.06.2025

S.C. Rusmar Grain S.R.L.
Administrator special
SERBAN STEFANIA ALEXANDRA



**Completarea a fost determinata de completarea punctului 5.3*

ANEXA 1

RUSMAR GRAIN S.R.L.

in insolventa, in procedura de lichidare

FLUX DE INCASARI SI PLATI PREVISIONAT IN PERIOADA DE PLAN

PROGRAMUL DE PLATA AL CREANTELOR CURENTE DIN PERIOADA DE OBSERVATIE SI CREANTELOR INSCRISE IN TABELUL CREANTELOR

LEI

Specificare	ANUL 1				ANUL 2				ANUL 3			
	TRIM 1	TRIM 2	TRIM 3	TRIM 4	TRIM 1	TRIM 2	TRIM 3	TRIM 4	TRIM 1	TRIM 2	TRIM 3	TRIM 4
0	estimati	estimati	estimati	estimati	estimati	estimati	estimati	estimati	estimati	estimati	estimati	estimati
1. FLUX DE INCASARI SI PLATI PREVISIONAT IN PERIOADA DE PLAN ANUL 1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
A. DISPONIBILITATI (cont si casierie)	-	17,436	34,872	25,872	16,872	34,309	51,745	42,745	31,745	51,181	68,617	59,617
B. INCASARI - total din care:	1,940,695	1,940,695	-	-	1,940,695	1,940,695	-	-	1,940,695	1,940,695	-	-
1. Recuparari creante	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Debitori in insolventa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Creditare/contract	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acti debitori litigiosi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cilenti certi curenti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2. Activitatea curentă - total, din care:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
prestară servicii	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
chiri si utilitati	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Vanzari din activitatea de comerț	1,940,695	1,940,695	-	-	1,940,695	1,940,695	-	-	1,940,695	1,940,695	-	-
Intermedieri marfa cereale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Vanzari active	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4. Creditare societate actionari/inventitor	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5. Subventii din exploatare	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
C. PLATI - Total, din care	1,751,557	1,751,557	-	-	1,751,557	1,751,557	-	-	1,751,557	1,751,557	-	-
1. Plati aferente activitatii curente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- marfa	1,688,404	1,688,404	-	-	1,688,404	1,688,404	-	-	1,688,404	1,688,404	-	-
- obiecte inventar, alte materiale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- chiri	1,463	1,463	-	-	1,463	1,463	-	-	1,463	1,463	-	-
- personal	47,885	47,885	-	-	47,885	47,885	-	-	47,885	47,885	-	-
- utilitati	864	864	-	-	864	864	-	-	864	864	-	-
- salarii	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- taxe impozite	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti	1,000	1,000	-	-	1,000	1,000	-	-	1,000	1,000	-	-
- alte cheltuieli (asigurat, reparatii, comisioane bancare, postele, deplasare etc)	11,942	11,942	-	-	11,942	11,942	-	-	11,942	11,942	-	-
cheltuieli dobanzi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
onorariu adm.judiciar cota fixa 3000 lei/lunar	9,000	9,000	9,000	9,000	9,000	9,000	9,000	9,000	9,000	9,000	9,000	9,000
onorariu adm.judiciar cota variab 2% sume distribuite creditorilor	3,190	3,190	-	-	3,190	3,190	-	-	3,190	3,190	-	-
D.Cheltuieli de procedura	12,190	12,190	9,000	9,000	12,190	12,190	9,000	9,000	12,190	12,190	9,000	9,000
E. FLUX NET DE INCASARI SI PLATI (B-C-D)	176,947	176,947	(9,000)	(9,000)	176,947	176,947	(9,000)	(9,000)	176,947	176,947	(9,000)	(9,000)
F. FLUX NET DE INCASARI SI PLATI CUMULAT	176,947	194,383	25,872	16,872	193,820	211,256	42,745	33,745	210,692	228,128	59,617	50,617
CU SOLD INITIAL DISPONIBIL (A+E)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



ANEXA 2

RUSMAR GRAIN S.R.L.

in insolventa, in insolvență, en procedure collective

FLUX DE ÎNCASĂRI ȘI PLĂȚI PREVIZIONAT IN PERIOADA DE PLAN

PROGRAMUL DE PLATA AL CREAȘTELOR CURENTE DIN PERIOADA DE OBSERVAȚIE ȘI CREAȘTELOR ÎNSCRISE IN TABELUL CREAȘTELOR

LEI

Specificare	ANUL 1				ANUL 2				ANUL 3			
	TRIM 1	TRIM 2	TRIM 3	TRIM 4	TRIM 1	TRIM 2	TRIM 3	TRIM 4	TRIM 1	TRIM 2	TRIM 3	TRIM 4
	estimat	estimat	estimat	estimat	estimat	estimat	estimat	estimat	estimat	estimat	estimat	estimat
0	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
II. Program de plata al creanțelor înscrise în tabelul creanțelor art.133 alin.2 anexa 2												
F. TOTAL PLĂȚI - CREDITORI TABEL DEFINITIV	159,511	159,511	-	-	159,511	159,511	-	-	159,511	159,511	-	-
CREANȚE GARANTATE - TOTAL	16,816	16,816	-	-	16,816	16,816	-	-	16,816	16,816	-	-
PORSCH LEASING ROMANIA IFN S.A	16,816	16,816	-	-	16,816	16,816	-	-	16,816	16,816	-	-
CREANȚE SALARIALE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CREANȚE BUGETARE - TOTAL	54,232	54,232	-	-	54,232	54,232	-	-	54,232	54,232	-	-
ANAF	54,232	54,232	-	-	54,232	54,232	-	-	54,232	54,232	-	-
SPIT CONSTANTA	262	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CREANȚE CHIROGRAFARE - TOTAL	88,464	88,464	-	-	88,464	88,464	-	-	88,464	88,464	-	-
AGRO FACTORY	68,903	68,903	-	-	68,903	68,903	-	-	68,903	68,903	-	-
CMN GROUP CEREREAL ACTUAL S.R.L.	86,425	86,425	-	-	86,425	86,425	-	-	86,425	86,425	-	-
HOLDING AGRONOMICS S.R.L.	259,124	259,124	-	-	259,124	259,124	-	-	259,124	259,124	-	-
HIGH CLASS PRO	7,006	7,006	-	-	7,006	7,006	-	-	7,006	7,006	-	-
MKM TRAKIA COMPANY S.R.L.	48,500	48,500	-	-	48,500	48,500	-	-	48,500	48,500	-	-
II MOROIU T NICU	51,205	51,205	-	-	51,205	51,205	-	-	51,205	51,205	-	-
II MATEI DUMITRU VASILE	2,470	2,470	-	-	2,470	2,470	-	-	2,470	2,470	-	-
N&D MATCON	5,558	5,558	-	-	5,558	5,558	-	-	5,558	5,558	-	-
NORELMOT TRANS	9,502	9,502	-	-	9,502	9,502	-	-	9,502	9,502	-	-
PRODUMAR S.R.L.	19,729	19,729	-	-	19,729	19,729	-	-	19,729	19,729	-	-
PORSCH LEASING ROMANIA IFN S.A.	4,422	4,422	-	-	4,422	4,422	-	-	4,422	4,422	-	-
QBIKNEF S.R.L.	12,619	12,619	-	-	12,619	12,619	-	-	12,619	12,619	-	-
ROMPETROL DOWNSTREAM S.R.L	4,305	4,305	-	-	4,305	4,305	-	-	4,305	4,305	-	-
RAZVAN CARGO TRANS'90 S.R.L.	7,320	7,320	-	-	7,320	7,320	-	-	7,320	7,320	-	-
II SPATARELU IULIAN	8,736	8,736	-	-	8,736	8,736	-	-	8,736	8,736	-	-
SIGMA EXPRES S.R.L.	2,019	2,019	-	-	2,019	2,019	-	-	2,019	2,019	-	-
II ZANFIR GINA ROXANA	15,126	15,126	-	-	15,126	15,126	-	-	15,126	15,126	-	-
WAD IUL FAMILY S.R.L.	28,227	28,227	-	-	28,227	28,227	-	-	28,227	28,227	-	-
H. FLUX FINAL DE TREZORERIE (E/F)	17,436	34,872	25,872	16,872	34,309	51,745	42,745	33,745	51,181	66,617	59,617	50,617





CONTRACT DE PRESTARI SERVICII PRIVIND TINEREA CONTABILITATII, INTOCMIREA SI PREZENTAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Nr. 303/16.06.2025

Art.1 PARTILE CONTRACTANTE

SC DATOUR BUSINESS SRL cu sediul în CONSTANTA , Str. CONSTANTIN DOBROGEANU GHEREA, NR 10, judetul Constanta, înmatriculata la Registrul Comertului Constanta sub nr.J13/958/2021 codul de înregistrare fiscala CUI 43961500, Nr. Autorizatie CECCAR 16070/2021 reprezentata prin d-na NEACSU MANUELA DANA în calitate de administrator, denumita în continuare prestator,

si

SC RUSMAR GRAIN SRL cu sediul în jud.Constanta, loc. Constanta, ,Str. Caraiman, nr. 15, birou 7, et. 2, înmatriculata la Registrul Comertului Constanta, sub nr. J13/2404/2020,avand codul de înregistrare fiscala CUI 43071170, reprezentata prin DI TIUNTIUC MARIAN, în calitate de administrator, denumita în continuare beneficiar.

Art.2 OBIECTUL

- 2.1 Prestatorul se obliga sa tina contabilitatea generala a beneficiarului, sa întocmeasca situatiile financiare, respectiv bilantul contabil, potrivit reglementarilor prevazute de Legea contabilitatii si de Regulamentul ei de aplicare si sa le prezinte beneficiarului în termen legal. Aceasta misiune îi permite executantului sa ateste exceptand unele dificultati speciale, ca nu a constatat elemente care sa puna sub semnul îndoielii sau care sa afecteze în mod semnificativ regularitatea si sinceritatea contabilitatii, precum si coerenta si credibilitatea situatiilor financiare rezultate, tinand seama de documentele justificative si informatiile prezentate de beneficiar. Aceasta misiune nu este un audit financiar, nici o examinare a situatiilor financiare si nici nu are ca obiect cercetarea sistematica a fraudelor si deturnarilor. Aceasta misiune este reglementata profesional de Normele privind tinerea contabilitatii, întocmirea si prezentarea situatiilor financiare, aprobate de Corpul Expertilor Contabili si Contabililor Autorizati din Romania.
- 2.2 Întocmirea declaratiilor cu caracter fiscal privind impozitul pe profit, taxa pe valoarea adaugata, accizele, impozitul pe salarii, contributiile la asigurarile sociale precum si celelalte impozite, taxe si varsaminte la bugetul de stat, la bugetul asigurarilor sociale si la fondurile speciale, inclusiv declararea obligatiilor viitoare aparute, conform legislatiei, dupa data semnarii contractului .

2.3 Consultanta inclusa

Contabilitate

1. Consultanta privind "contabilitatea primara" - 1 sedinta (2h), stabilitata în urma unei programari telefonice
 - prezentare si mod de completare a registrelor necesare
2. Contabilitate Secundara cuprinde întocmirea:
 - Lunar - Balanta, Registru Jurnal, Jurnal Vanzari, Jurnal Cumparari, Jurnal de Banca, Registrul Imobilizarilor (dupa caz), OP/Foi de varsamant pentru plata impozitelor, TVA-ului
 - Trimestrial - Registru de evidenta fiscala
3. Transmiterea Rezultatelor Financiare
4. Depunere declaratii în functie de caz:100, 101, 300, 394, 390, 392A /B, 097, 092, 010 (pentru schimbarea vectorilor de salariati sau de impozit)

Resurse umane

1. Corelarea calificarii cu codul COR corespunzator si actualizat
2. Întocmire "Contract de munca"



3. Inregistrare "Contract de munca"
 - operare Revisal si REGES
4. Modificari ale "Contractului de munca"
 - mariri / micșorari salariale
 - mariri/ micșorari program salariat
 - decizii de încetare / suspendare
 - evidenta concedii
5. Intocmire Stat de Salarii conform Fisei de pontaj predata de catre Beneficiar
6. Depunere declaratia 112
7. Intocmire "Adeverinta de Vechime"

Art.3 OBLIGATIILE PARTILOR

3.1 Beneficiarul se obliga sa predea firmei de prestari servicii contabile la termenele prevazute mai jos documentele justificative, actele si orice alte informatii necesare executantului pentru tinerea contabilitatii, intocmirea statelor de salarii, a declaratiilor fiscale, intocmirea si prezentarea situatiilor financiare dupa cum urmeaza:

a) pana in ziua a 5-a a lunii urmatoare celei de referinta documentele primare inclusiv ex 2 al registrului de casa si extrase de cont bancar, foaie colectiva de prezenta, concedii medicale si orice alt document necesar pentru realizarea obligatiilor prestatorului;

3.2 Beneficiarul se angajeaza:

a) sa realizeze lucrarile ce-i revin conform prezentului contract;

b) sa aduca la cunostinta prestatorului evenimentele importante sau exceptionale din activitatea sa, inclusiv angajamentele susceptibile de a afecta rezultatele sau situatia patrimoniala a beneficiarului;

c) sa intocmeasca documentele primare cu respectarea dispozitiilor legale privind intocmirea si completarea lor, purtand intreaga raspundere pentru realitatea si legalitatea operatiunilor inscrise in acestea;

d) sa confirme in scris daca executantul prestator i-o cere, ca documentele justificative, informatiile si explicatiile furnizate acestuia sunt complete;

e) sa ia toate masurile necesare, potrivit legii contabilitatii, pentru pastrarea documentelor justificative si a tuturor registrelor contabilitatii si statelor de salarii pe perioada prevazuta de lege.

f) sa anunte cel putin cu o zi inainte toate modificarile ce urmeaza sa apara cu privire la salariati sai;

g) sa consulte Prestatorul inainte de a face achizitii pe firma a unor bunuri ce nu tin in mod direct de obiectul sau de activitate;

3.3 Beneficiarului ii sunt interzise orice actiuni care pot aduce atingere independentei liber-profesionistului contabil, prestator in cadrul prezentului contract, sau colaboratorilor acestuia. In mod deosebit, aceasta interdictie opereaza in cadrul ofertelor facute colaboratorilor prestatorului de a executa lucrari pentru beneficiar, sau de a deveni salariati acestuia.

3.4 Beneficiarul poate solicita, contra cost si alte servicii sau informatii in afara prevederilor prezentului contract.

3.5 Beneficiarul are obligatia ca in 5 (cinci) zile de la semnarea prezentului contract sa aduca Prestatorului "Procura" notariala prin care il imputerniceste sa depuna declaratiile online catre ANAF aferente desfasurarii activitatii Prestatorului, precum si vizualizarea dosarului fiscal al Beneficiarului, in caz contrar Prestatorul este absolvit de obligativitatea depunerii declaratiilor fiscale si nu isi asuma raspunderea pentru amenzile generate de institutiile publice pentru declaratiile in cauza.

3.6 Prestatorul se obliga:

a) sa predea, in luna urmatoare dosarele contabile prelucrate la sediul PRESTATORULUI, delegatului beneficiarului, dosarul ce cuprinde: documentele justificative care au stat la baza inregistrarilor in contabilitate, registrele contabile cu inregistrările contabile ale lunilor de referinta facute in baza documentelor justificative primite;

b) sa predea beneficiarului lunar situatia obligatiilor de plata;



3.7 Prestatorul, în calitatea sa de liber-profesionist contabil, contractează beneficiarul, în cadrul prezentului contract, o obligație de mijloace (adică obligația de a-și folosi toate capacitățile sale pentru îndeplinirea obiectului prezentului contract) care nu este o obligație în funcție de rezultat (adică obligația primirii onorariului în funcție de realizarea unei anumite cifre de afaceri sau de a realiza profit).

3.8 Prestatorul poate fi asistat de colaboratori aleși de el, pentru realizarea misiunii prevăzute de prezentul contract. Prestatorul, în calitatea sa de liber-profesionist contabil este ținut răspunzător pentru păstrarea secretului profesional, în condițiile prevăzute de Normele generale de bază.

3.9 Responsabilitatea prestatorului :

- a) Prestatorul în calitate de liber profesionist contabil, își asumă în toate cazurile responsabilitatea lucrărilor sale și suporta cuantumul contravențiilor stabilite de ANAF referitor la consecințele lucrărilor prestatorului (nedepunere declarații fiscale).
- b) Prestatorul nu își asumă răspunderea pentru amenzile primite de către Beneficiar pentru nedepunerea declarațiilor fiscale la termen dacă acesta nu a predat documentele contabile conform Art. 3.1 litera a;
- c) Responsabilitatea civilă a prestatorului, care poate rezulta din exercitarea misiunii sale contabile, face obiectul unei asigurări obligatorii, potrivit legii ;
- d) Orice cerere de daune-interese nu va putea fi făcută decât în timpul perioadei de prescripție legală. Cererea va trebui introdusă în cele trei luni următoare date de la care beneficiarul a luat cunoștința că a fost pagubit ;
- e) Prestatorul nu poate fi considerat răspunzător nici de consecințele pagubitoare ale greselilor comise de terți în raporturilor lor cu beneficiarul sau, nici de întârzierile executării lucrărilor atunci când acestea rezultă dintr-o comunicare a documentelor de către beneficiar după ziua a 5-a a lunii. Beneficiarul este răspunzător în totalitate de realitatea, exactitatea și legalitatea documentelor și informațiilor pe care le furnizează prestatorului.
- f) Prestatorul nu este responsabil de acțiunile întreprinse de autoritățile fiscale române care sunt în afara angajamentului său;
- g) Prestatorul este absolvit de obligativitatea depunerii declarațiilor fiscale la termen în numele Beneficiarului, în cazul în care Beneficiarul figurează cu restante la plata facturilor emise de Prestator, în consecință Prestatorul nu își asumă răspunderea pentru amenzile generate de instituțiile publice pentru declarațiile în cauză.

Art.4 ONORARIUL CUVENIT

- 4.1 Onorariul pe care beneficiarul îl datorează prestatorului pentru serviciile de la art. 2 este de 1000 lei, reprezentând serviciile contabile aferente anului 2024, iar începând cu luna mai 2025 onorariul este 200 lei lunar. Acesta poate fi actualizat lunar, în funcție de evoluția activității beneficiarului printr-un act adițional ce va intra în vigoare începând cu luna următoare. Pentru misiunile și lucrările suplimentare convenite, onorariul se va stabili în cadrul unui act adițional.
- 4.2 Plata se va efectua prin numerar sau ordin de plată până pe data de 15 ale lunii următoare celei de referință. Neachitarea contravalorii a trei facturi consecutive, da dreptul prestatorului să rezilieze unilateral contractul fără a fi necesară punerea în întârziere a beneficiarului și fără intervenția instanței.
- 4.3 Onorariile sunt exclusive și incompatibile cu orice altă remunerare, chiar indirectă, cu excepția cheltuielilor de deplasare (transport, diurna, cazare) efectuate cu consimțământul beneficiarului, în interesul executării lucrărilor contractate. Onorariile nu sunt și nu pot să fie legate de rezultatele financiare ale beneficiarului.

Art.5 DURATA CONTRACTULUI

Prezentul contract s-a încheiat pentru o perioadă de un an, adică de la data semnării 16.06.2025 până la 16.06.2026 și intra în vigoare la data semnării sale. Durata



contractului se prelungește automat cu perioade de 12 luni în cazul în care nici una din parti nu anunța în scris rezilierea lui cu 30 de zile înainte de data expirării termenului prezentului contract. Partile convin că orice modificare importantă să facă obiectul unui act adițional prezentului contract.

Art.6 DIVERSE

- 6.1 În interesul prezentului contract, orice notificare/comunicare între parti va fi considerată valabilă îndeplinită, dacă va fi trimisă celeilalte parti la adresa menționată în prezentul contract, în scris prin serviciul postal, cu confirmare de primire sau prin orice alte mijloace care confirmă primirea acestora.
- 6.2 Forța majoră exonerează de răspundere partile, în cazul neexecutării parțiale sau totale a obligațiilor asumate prin prezentul contract. Prin forța majoră se înțelege un eveniment independent de voința partilor, imprevizibil și insurmontabil, apărut după încheierea contractului și care împiedică partile să execute total sau parțial obligațiile asumate. Partea care invocă forța majoră are obligația să aducă la cunoștința celeilalte parti, în scris, în maximum 5 (cinci) zile de la apariție, iar dovada forței majore se va comunica în maximum 15 (cincisprezece) zile de la apariție. Data de referință este data stampilei poștei de expediere. Dovada va fi certificată de Camera de Comerț și Industrie sau alt organism abilitat de lege. Partea care invocă forța majoră are obligația să aducă la cunoștința celeilalte parti încetarea cauzei acesteia în maximum 15 (cincisprezece) zile de la încetare. Dacă aceste împrejurări și consecințele lor durează mai mult de 6 (șase) luni, fiecare partener poate renunța la executarea contractului pe mai departe. În acest caz, nici una din parti nu are dreptul de a cere despăgubiri de la cealaltă parte, dar ele au îndatorirea de a-și onora toate obligațiile până la această dată.
- 6.3 În cazul în care desfășurarea contractului este împiedicată, de cauze independente de voința partilor și care schimbă condițiile contractuale în așa fel încât să devină favorabile uneia din parti (atat de favorabile încât modificările aduse să schimbe în totalitate condițiile contractuale), partea care o invocă va trebui să notifice cealaltă parte, în termen de 5 zile de la apariția respectivei cauze. Partea astfel avizată, va trebui ca în termen de 5 zile de la prima notificare, să facă o propunere de soluționare, cu încercarea partilor de a adapta contractul la noile condiții.
- 6.4 Litigiile, care eventual pot apărea între prestator și beneficiarul sau, înaintea oricăror acțiuni judiciare, vor trebui prezentate Comisiei de Arbitraj a filialei de care aparține prestatorul al Corpului Expertilor Contabili și Contabililor Autorizați din România, competent pentru conciliere, conform prevederilor Codului de procedură civilă. În caz de acțiune în anularea hotărârii arbitrale, competența jurisdicțională depinde de instanța de care aparține sediul executantului prestator.
- 6.5 În afara unor greseli grave comise de prestator, beneficiarul nu poate întrerupe executarea prezentului contract decât după încunostiintarea prestatorului, cu cel puțin o lună înaintea întreruperii, printr-o scrisoare recomandată, cu confirmare de primire și sub rezerva de a plăti onorariile datorate pentru lucrările deja efectuate.
- 6.6 În cazul în care beneficiarul își suspendă activitatea, este supus procedurii de reorganizare judiciară sau faliment, contractul se reziliază de drept, cu anunțarea de către beneficiar a prestatorului, cu cel mult 5 zile de la începerea procedurii conform punctului 6.1.
- 6.7 În caz de dizolvare, lichidare, faliment, retragerea autorizației de funcționare a unuia din contractanți, contractul va fi considerat nul, partile însă fiind ținute a îndești datoriile uneia dintre ele, datorii rezultate până la momentul intervenției cauzei de dispariție.

Art.7. SUSPENDAREA CONTRACTULUI ÎN CAZ DE NEPLATA

- 7.1. În cazul în care Beneficiarul are o factură restantă, Prestatorul are dreptul de a refuza primirea documentelor contabile pentru luna curentă și de a suspenda îndeplinirea obligațiilor sale contractuale.

S.C. DATOUR BUSINESS S.R.L.

Autorizatie CECCAR Nr.16070



7.2. Prestatorul isi reia activitatea in momentul achitarii debitului de catre Beneficiar.

Art.8 NOTIFICARI

8.1. Notificarile transmise intre Partile contractante, vor fi considerate comunicate din momentul primirii acestora la adresele mentionate in prezentul Contract. In cazul in care notificarea va fi facuta prin Posta romana, ea va lua forma unei scrisori recomandate cu confirmare de primire. Sunt opozabile ambelor Parti, daca exista un raport de confirmare a expeditiei siificarile transmise prin posta electronica (email) la adresele mentionate mai jos:

S.C. DATOUR BUSINESS SRL

Expert Contabil - Neacsu Manuela Dana

- email : dacontab2014@gmail.com

- telefon: 0752146713

SC RUSMAR GRAIN SRL

Persoana contact (administrator) : TIUNTIUC MARIAN

Telefon Persoana de Contact -

Email Persoana de Contact -

Prezentul contract a fost citit si continutul sau acceptat de catre partile contractante care l-au semnat ca reflectand in intregime intentiile si vointa lor. Prezentul contract inlocuieste orice intelegere anterioara convenite in scris sau verbal de catre partile contractante si contine 5 (cinci) pagini.

Incheiat azi 16.06.2025 in 2 (doua) exemplare, cate una pentru fiecare parte.

**PRESTATOR
S.C DATOUR BUSINESS SRL
NEACSU MANUELA DANA**



**BENEFICIAR
SC RUSMAR GRAIN SRL
TIUNTIUC MARIAN**





CONTRACT DE VANZARE-CUMPARARE

Nr 227/21.08.2023, între:

NICA MIRELA, cu sediul în ZURBAUA, comuna DRAGOMIREȘTI VALE, strada GHIOCEILOR NR 76, Jud. ILFOV, CNP 2731104470032, SERIA IF 698199, având cont bancar RO64 BTRL 0460 1201 M372 89XX deschis la TRANSILVANIA BANK, reprezentată prin DL NICA MIRELA, în calitate de Reprezentant legal, denumită în continuare **VANZATOR**

ȘI

S.C. RUSMAR GRAIN S.R.L., cu sediul în CONSTANTA, Str. CARAIMAN, nr.15 Jud. CONSTANTA, Cod fiscal 43071170, Nr.Reg.Com J13/2404/2020, având cont bancar RO41 BREL 0002 0032 7134 0100, banca LIBRA BANK., reprezentată prin DnL TIUNTIUC MARIAN, în calitate de Reprezentant legal, denumită în continuare **CUMPARATOR**

au convenit încheierea prezentului contract de vânzare-cumpărare comercială cu respectarea următoarelor clauze:

1. OBIECTUL ȘI SCOPUL CONTRACTULUI:

Prin prezentul contract Vanzatorul confirmă vânzarea către Cumparator a unei cantități de floarea soarelui de origine România, din producția anului 2023, în cantitatea stabilită conform art 2 și în condițiile de calitate prevăzute la art 3 din prezentul Contract.

2. CANTITATEA:

2.1. Vanzatorul vinde Cumparatorului o cantitate de semințe floarea soarelui (1206) de 40 tone metrice, plus sau minus 10% la opțiunea Cumparatorului.

2.2. Cantărirea camioanelor pline și goale va sta la baza determinării cantității.

Cantitatea se consideră livrată conform raportului de calitate/cantitate emis de o companie de prim rang, Control Union/SGS.

3. CALITATEA:

3.1. Specificație: Vanzatorul declară și garantează că marfa nu va conține daunatori, obiecte de carantină fitosanitară și pesticide, și va avea următorii parametri calitativi:

- **Umiditate:** baza 9%, max: 10%. Pentru marfa cu umiditate ce depășește nivelul de bază de 9% dar care nu este mai mare de limita maximă acceptabilă de 10%, Vanzatorul i se va aplica o reducere de 1% din PREȚ pentru fiecare procent de depășire a nivelului menționat, aplicat per fracție proporțional. Pentru umiditate mai mică de 9% nu se acordă bonificații.
- **Corpur străine:** baza 2%, max: 4%. Pentru marfa cu conținut de impurități ce depășește nivelul de bază de 2%, dar care nu este mai mare de limita acceptabilă de 4%, Vanzatorul i se va aplica o reducere de 1% din PREȚ pentru fiecare procent de depășire a nivelului menționat, aplicat per fracție proporțional. Pentru un conținut de impurități mai mic de 2% nu se acordă bonificații.

- **Stare sanitară:** fara infestare

3.2. Calitatea este finală la descărcarea marfii conform raportului emis de o companie de prim rang, Control Union/SGS.

3.3. Parametri de calitate vor fi testați conform standardelor Uniunii Europene. Calitatea și condiția marfii trebuie să fie conform cu toate cerințele de la liberă circulație a marfurilor din/în UE.

3.4. Cumparatorul are opțiunea să refuze marfa în cazul în care calitatea este inferioară specificației de calitate din cadrul clauzei „Specificație” de mai sus.

4. PREȚUL:

4.1 1900 ron/tona, stabilit în funcție de prețul pietetii, marfa livrată în condițiile de livrare CPT/FCA – Port Constanța, Jud. Constanța, la opțiunea Cumparatorului (as per INCOTERMS 2000)

Marfa livrată în CPT/FCA – Port Constanța, Jud Constanța la opțiunea Cumparatorului (as per INCOTERMS 2000)

4.2. Calitatea finală a marfii determinată potrivit art 3 va determina prețul stabilit în paragraful de mai sus.

a. Umiditate:

- Pentru umiditate mai mare de 10 % se reduce din preț **COSTUL USCĂRII** de 3 euro per tona metrică, pentru fiecare procent peste 9%.

b. Corpuri străine:

- Pentru impurități ce depășește 4 % se va reduce din Preț **Costul Conditionării** de 1,50 euro per tona metrică pentru fiecare procent de impurități peste nivelul de bază de 2%.

4.3. Aceste reduceri vor fi aplicate valoric pe factura de marfa conform detaliilor din raportul emis de surveyor. Diferențele cantitative datorate procesului de curățire/uscăre (inclusiv cele datorate uscării naturale) vor fi calculate, raportate și acceptate conform cu HG 684/2004. Tarifele nu includ TVA și se aplică conform legislației în vigoare.

4.4. In cazul in care marfa prezinta infestare cu daunatori de camp, Cumparatorul va aplica un tarif de fumigare a marfii de 1 euro/tona metrica. Acest tarif va fi redus din pretul de cumparare a marfii inainte de aplicarea cheltuielilor de uscare si conditionare.

4.5. Cheltuielile de fumigare, uscare si conditionare se vor calcula pentru fiecare mijloc de transport in parte.

4.6. Procedura decontare cheltuieli uscare si conditionare:

- Contravaloarea cheltuielilor de uscare si conditionare prevazute mai sus se vor evidentia pe factura fiscala emisa de catre Vanzator prin diminuarea pretului de facturare

5. Livrarea:

5.1. Marfa se livreaza in conditia de livrare CPT/FCA – Port Constanta, Jud. Constanta si va fi pusa la dispozitia Cumparatorului de catre Vanzator in perioada stabilita de comun acord.

5.2. Perioada de livrare va fi pana la 30.08.2023 la optiunea Cumparatorului conform graficului agreeat de catre parti.

5.3. Dreptul de proprietate al Cumparatorului asupra marfii se transfera la data efectuarii platilor pentru marfa facturata conform prevederilor de la art 6.

5.4. Receptia cantitativa si calitativa este finala la descarcare conform buletinului de analiza si tichet de cantar verificat si autorizat dpdv metrologic, documente ce atesta calitatea si cantitatea marfii livrate. Receptia se va face in prezenta Cumparatorului sau a delegatului acestuia, care va confirma prin semnatura calitatea si cantitatea determinata. Delegatia, in original, va fi anexata la documentul de predare a marfii. In lipsa reprezentantilor, raman valabile si nu pot fi contestate ulterior determinarii cantitative si calitative.

5.5 Avizele de insotire a marfii se completeaza dupa cum urmeaza:

Primitor:

Destinatie: PORT CONSTANTA

Incarcare :ILFOV

5.6. Dupa finalizarea livrarilor, conform prevederilor Hotararii 432 din 27 aprilie 2011 va solicitam sa ne transmiteti in cel mai scurt timp prin posta la adresa antet originalele sau copiile conform cu originalul ale tichetelor de cantar incarcare/descarcare nr..... din data aferente Avizelor nr/data....., pentru care au fost receptionate cantitatile aferente acestora (Insofit de proces-verbal de predare-primire documente) . In caz contrar, va rugam sa motivati in scris lipsa acestora si sa va asumati raspunderea pentru aceasta.

5.7. Vanzatorul duse obliga sa respecte legislatia in vigoare privind transportul produselor agricole conform OUG din M Of nr 381/31.05.2011.

6. PLATA:

6.1. Vanzatorul va emite factura fiscala in termen de maxim 72 ore lucratoare de la data livrari marfii.

6.2. Cumparatorul va efectua plata facturii cu ordin de plata in termen de maxim 2 zile lucratoare la data facturarii corespunzatoare. Plata se face in lei la cursul BNR din data livrarii.

6.3. Plata: 100% din valoarea marfii livrate contra prezentarii umatoarelor documente:

- a. Factura comerciala emisa de Vanzator, pentru 100% din valoare pentru marfa livrata la pretul contractual; pe fiecare factura se va mentiona nr si data contractului precum si codul NC (nomenclatura combinata)
- b. Rapoartele de calitate si cantitate pentru marfa receptionata in siloz pe care se va mentiona numarul si data facturii, vor constitui anexa la factura de marfa.

7. RASPUNDEREA PARTILOR:

7.1. PARTEA CARE NU ISI EXECUTA TOTAL SAU PARTIAL OBLIGATIILE CONTRACTUALE NU VA PLATI PENALITATI DIN VALOAREA OBLIGATIEI NEEEXECUTATE SAU EXECUTATE CU INTARZIERE.

7.2. Vanzatorul declara ca

- a) este producator agricol si livreaza marfa la recoltare si/sau
- b) marfa livrata in cadrul prezentului contract a fost achizitionata in/din spatii de depozitare autorizate de la producatori agricoli sau alti parteneri de pe fillera cerealelor, conform OUG nr 12/2006.

Vanzatorul garanteaza ca marfa ce face obiectul acestui contract nu este si nu va fi ipotecata si nu constituie si nu va constitui niciun fel de garantie/gir fata de terti (persoane fizice si/sau juridice inclusiv banci comerciale), ca sunt respectate conditiile Ordonantei de Guvern 12/2006 si declara pe propria raspundere ca marfa vanduta indeplineste conditiile prevazute de legislatia nationala si europeana referitoare la produsele de uz fitosanitar (pesticide), contaminanti si ingrasaminte, pentru consum uman si/sau furajer.

7.3. Partile convin ca, in situatia in care Cumparatorul este sanctionat de autoritati sau este actionat in instanta de o terta persoana ca urmare a declararii eronate a provenientei marfii de catre vanzator si nerespectarii dispozitiilor legale sus mentionate, acesta din urma va suporta contravaloarea oricarei amenzi sau penalitati pe care Cumparatorul este obligat sa le plateasca, precum si a altor cheltuieli conexe (onorarii de avocat, cheltuieli de executare, taxe judiciare etc.)

7.4. Vanzatorul este obligat sa informeze in mod regulat Cumparatorul despre situatia incarcarii, numarul camioanelor/vgoanelor si data aproximativa a sosirii acestora in port Constanta-Agigea.

7.5. Vanzatorul are obligatia sa intocmeasca toate documentele de livrare si vanzare necesare, sa furnizeze permanent marfuri in camioane apte pentru transportul si descarcarea marfurilor in vrac in baza de achizitie cereale, sa raspunda pentru marfurile refuzate de societatea de control datorita calitatii si/sau conditiilor marfii (depreciate) si sa suporte cheltuielile ce rezulta din aceasta.

7.6. Cheltuielile de transport pana la locul de descarcare sunt in contul /Cumparatorului .

8. FORTA MAJORA:

8.1. Forta majora apara de raspundere partea care o invoca, cu conditia ca aceasra sa o faca cunoscuta in termen de 48 de ore de la aparitie prin fax, telefon sau scrisoare recomandata, cu obligatia de a prezenta in termen de maxim 5 zile actele doveditoare eliberate de organele competente, potrivit reglementarilor in vigoare.

8.2. Prin forta majora se intelege evenimentul produs independent de vointa partilor, imprevizibil si de neinlaturat, aparut dupa intrarea in vigoare a contractului si care impiedica executarea integrala sau partiala a obligatiilor ce decurg din prezentul contract.

9. DISPOZITII FINALE:

9.1. Orice amendament sau modificare adusa prezentului Contract va produce efecte numai efectuata in scris si semnata in mod corespunzator de catre reprezentantii autorizati ai partilor contractante.

9.2. Niciuna dintre parti nu va putea transfera drepturile si obligatiile ce le decurg din prezentul contract fara acordul scris al celeilalte parti.

9.3. Toate celelalte termene si conditii conform GAFTA 64. Arbitrajul la Bucuresti, conform legii romane, orice disputa urmand a fi rezolvata conform reglementarilor pentru derularea contractelor stabilite de Camera de Comert si Industrie a Romaniei. Decizia Curtii de Arbitraj este obligatorie pentru parti. Prezentul contract constituie titlu executoriu.

9.6. Drepturile si obligatiile asumate de parti prin prezentul Contract reflecta vointa libera si acordul deplin al partilor contractante si nu pot forma obiectul unei instrainari catre terti fara acceptul celeilalte parti.

Prezentul contract contine 2 pagini si este semnat de parti prin fax/e-mail astazi, 21.08.2023 .

Vanzator

NICA MIRELA



Cumparator

S.C. RUSMAR GRAIN. SRL





CONTRACT DE VANZARE-CUMPARARE

Nr 226/21.08.2023, intre:

RUSU NICOLETA , cu sediul in ZURBAUA, comuna DRAGOMIRESTI VALE, strada GHIOCEILOR NR 62 , Jud. ILFOV , CNP 2740909471042 , SERIA IF 522586, avand cont bancar RO11 BRDE 410S V766 3056 4100 deschis la BRD BANK, reprezentata prin DL RUSU NICOLETA in calitate de Reprezentant legal, denumita in continuare **VANZATOR** **SI**

S.C. RUSMAR GRAIN S.R.L., cu sediul in CONSTANTA, Str. CARAIMAN , nr.15 Jud. CONSTANTA, Cod fiscal 43071170, Nr.Reg.Com J13/2404/2020, avand cont bancar RO41 BREL 0002 0032 7134 0100, banca LIBRA BANK., reprezentata prin DnL TIUNTIUC MARIAN , in calitate de Reprezentant legal, denumita in continuare **CUMPARATOR**

au convenit incheierea prezentului contract de vanzare-cumparare comerciala cu respectarea urmatoarelor clauze:

1. OBIECTUL SI SCOPUL CONTRACTULUI:

Prin prezentul contract Vanzatorul confirma vanzarea catre Cumparator a unei cantitati de floarea soarelui de origine Romania, din productia anului ,2023, in cantitatea stabilita conform art 2 si in conditiile de calitate prevazute la art 3 din prezentul Contract.

2. CANTITATEA:

2.1. Vanzatorul vinde Cumparatorului o cantitate de seminte floarea soarelui (1206) de 40 tone metrice, plus sau minus 10% la optiunea Cumparatorului.

2.2. Cantarirea camioanelor pline si goale va sta la baza determinarii cantitatii.

Cantitatea se considera livrata conform raportului de calitate/cantitate emis de o companie de prim rang, Control Union/SGS.

3. CALITATEA:

3.1. **Specificatie:** Vanzatorul declara si garanteza ca marfa nu va contine daunatori, obiecte de carantina fitosanitara si pesticide, si va avea urmatoarii parametri calitativi:

- **Umiditate:** baza 9%, max: 10%. Pentru marfa cu umiditate ce depaseste nivelul de baza de 9% dar care nu este mai mare de limita maxima acceptabila de 10% , Vanzatorul i se va aplica o reducere de 1% din PRET pentru fiecare procent de depasire a nivelului mentionat , aplicat per fractie proportional . Pentru umiditate mai mica de 9% nu se acorda bonificatii .
- **Corpuri straine:** baza 2 % , max: 4% . Pentru marfa cu continut de impuritati ce depaseste nivelul de baza de 2% , dar care nu este mai mare de limita acceptabila de 4% , Vanzatorul i se va aplica o reducere de 1% din PRET pentru fiecare procent de depasire a nivelului mentionat , aplicat per fractie proportional . Pentru un continut de impuritati mai mic de 2% nu se acorda bonificatii .
- **Stare sanitara:** fara infestare

3.2. Calitatea este finala la descarcarea marfii conform raportului emis de o companie de prim rang, Control union/SGS.

3.3. Parametrii de calitate vor fi testati conform standardelor Uniunii Europene. Calitatea si conditia marfii trebuie sa fie conform cu toate cerintele de la libera circulatie a marfurilor din/in UE.

3.4. Cumparatorul are optiunea sa refuze marfa in cazul in care calitatea este inferioara specificatiei de calitate din cadrul clauzei „Specificatie” de mai sus.

4. PRETUL:

4.1 1900 ron/tona, stabilit in functie de pretul pietei, marfa livrata in conditiile de livrare CPT/FCA – Port Constanta, Jud. Constanta, la optiunea Cumparatorului (as per INCOTERMS 2000)

Marfa livrata in CPT/FCA – Port Constanta , Jud Constanta la optiunea Cumparatorului (as per INCOTERMS 2000)

4.2. Calitatea finala a marfii determinata potrivit art 3 va determina pretul stabilit in paragraful de mai sus.

a. Umiditate:

- Pentru umiditate mai mare de 10 % se reduce din pret **COSTUL USCARII** de 3 euro per tona metrica, pentru fiecare procent peste 9% .

b. Corpuri straine:

- Pentru impuritati ce depaseste 4 % se va reduce din Pret **Costul Conditionarii** de 1,50 euro per tona metrica pentru fiecare procent de impuritati peste nivelul de baza de 2% .

4.3. Aceste reduceri vor fi aplicate valoric pe factura de marfa conform detaliilor din raportul emis de surveyor. Diferentele cantitative datorate procesului de curatire/uscare (inclusiv cele datorate uscarii naturale) vor fi calculate, raportate si acceptate conform cu HG 684/2004. Tarifele nu includ TVA si se aplica conform legislatiei in vigoare.

4.4. In cazul in care marfa prezinta infestare cu daunatori de camp, Cumparatorul va aplica un tarif de fumigare a marfii de 1 euro/tona metrica. Acest tarif va fi redus din pretul de cumparare a marfii inainte de aplicarea cheltuielilor de uscare si conditionare.

4.5. Cheltuielile de fumigare, uscare si conditionare se vor calcula pentru fiecare mijloc de transport in parte.

4.6. Procedura decontare cheltuieli uscare si conditionare:

- Contravaloarea cheltuielilor de uscare si conditionare prevazute mai sus se vor evidenta pe factura fiscala emisa de catre Vanzator prin diminuarea pretului de facturare

5. Livrarea:

5.1. Marfa se livreaza in conditia de livrare CPT/FCA – Port Constanta, Jud. Constanta si va fi pusa la dispozitia Cumparatorului de catre Vanzator in perioada stabilita de comun acord.

5.2. Perioada de livrare va fi pana la 30.08.2023 la optiunea Cumparatorului conform graficului agreat de catre parti.

5.3. Dreptul de proprietate al Cumparatorului asupra marfii se transfera la data efectuarii platilor pentru marfa facturata conform prevederilor de la art 6.

5.4. Receipta cantitativa si calitativa este finala la descarcare conform buletinului de analiza si tichet de cantar verificat si autorizat dpdv metrologic, documente ce atesta calitatea si cantitatea marfii livrate. Receipta se va face in prezenta Cumparatorului sau a delegatului acestuia, care va confirma prin semnatura calitatea si cantitatea determinata. Delegatia, in original, va fi anexata la documentul de predare a marfii. In lipsa reprezentantilor, raman valabile si nu pot fi contestate ulterior determinarii cantitative si calitative.

5.5 Avizele de insotire a marfii se completeaza dupa cum urmeaza:

Primitor:

Destinatie: PORT CONSTANTA

Incarcare :ILFOV

5.6. Dupa finalizarea livrarilor, conform prevederilor Hotararii 432 din 27 aprilie 2011 va solicitam sa ne transmiteti in cel mai scurt timp prin posta la adresa antet originalele sau copile conform cu originalul ale tichetelor de cantar Incarcare/descarcare nr..... din data aferente Avizelor nr/data....., pentru care au fost receptionate cantitatile aferente acestora (insofit de proces-verbal de predare-primire documente) . In caz contrar, va rugam sa motivati in scris lipsa acestora si sa va asumati raspunderea pentru aceasta.

5.7. Vanzatorul duse obliga sa respecte legislatia in vigoare privind transportul produselor agricole conform OUG din M Of nr 381/31.05.2011.

6. PLATA:

6.1. Vanzatorul va emite factura fiscala in termen de maxim 72 ore lucratoare de la data livrari marfii.

6.2. Cumparatorul va efectua plata facturii cu ordin de plata in termen de maxim 2 zile lucratoare la data facturarii acestela. Plata se face in lei la cursul BNR din data livrarii.

6.3. Plata: 100% din valoarea marfii livrate contra prezentarii urmatoarelor documente:

- a. Factura comerciala emisa de Vanzator, pentru 100% din valoare pentru marfa livrata la pretul contractual; pe fiecare factura se va mentiona nr si data contractului precum si codul NC (nomenclatura combinata)
- b. Rapoartele de calitate si cantitate pentru marfa receptionata in siloz pe care se va mentiona numarul si data facturii, vor constitui anexa la factura de marfa.

7. RASPUNDEREA PARTILOR:

7.1. PARTEA CARE NU ISI EXECUTA TOTAL SAU PARTIAL OBLIGATIILE CONTRACTUALE NU VA PLATI PENALITATI DIN VALOAREA OBLIGATIEI NEEEXECUTATE SAU EXECUTATE CU INTARZIERE.

7.2. Vanzatorul declara ca

a) este producator agricol si livreaza marfa la recoltare si/sau.

b) marfa livrata in cadrul prezentului contract a fost achizitionata in/din spatii de depozitare autorizate de la producatori agricoli sau alti parteneri de pe fillera cerealelor, conform OUG nr 12/2006.

Vanzatorul garanteaza ca marfa ce face obiectul acestui contract nu este si nu va fi ipotecata si nu constituie si nu va constitui niciun fel de garantie/gir fata de terti (persoane fizice si/sau juridice inclusiv banci comerciale), ca sunt respectate conditiile Ordonantei de Guvern 12/2006 si declara pe propria raspundere ca marfa vanduta indeplineste conditiile prevazute de legislatia nationala si europeana referitoare la produsele de uz fitosanitar (pesticide), contaminanti si ingrasaminte, pentru consum uman si/sau furajer.

7.3. Partile convin ca, in situatia in care Cumparatorul este sanctionat de autoritati sau este actionat in instanta de o terta persoana ca urmare a declararii eronate a provenientei marfii de catre vanzator si nerespectarii dispozitiilo legale sus mentionate, acesta din urma va suporta contravaloarea oricarei amenzi sau penalitati pe care Cumparatorul este obligat sa le plateasca, precum si a altor cheltuieli conexe (onorarii de avocat, cheltuieli de executare, taxe judiciare etc.)

7.4. Vanzatorul este obligat sa informeze in mod regulat Cumparatorul despre situatia incarcarii, numarul camioanelor/vgoanelor si data aproximativa a sosirii acestora in port Constanta-Agigea.

7.5. Vanzatorul are obligatia sa intocmeasca toate documentele de livrare si vanzare necesare, sa furnizeze permanent marfuri in camioane apte pentru transportul si descarcarea marfurilor in vrac in baza de achizitie cereale, sa raspunda pentru marfurile refuzate de societatea de control datorita calitatii si/sau conditiei marfii (depreciate) si sa suporte cheltuielile ce rezulta din aceasta.

7.6. Cheltuielile de transport pana la locul de descarcare sunt in contul /Cumparatorului .

8. FORTA MAJORA:

8.1. Forta majora apara de raspundere partea care o invoca, cu conditia ca aceea sa o faca cunoscuta in termen de 48 de ore de la aparitie prin fax, telefon sau scrisoare recomandata, cu obligatia de a prezenta in termen de maxim 5 zile actele doveditoare eliberate de organele competente, potrivit reglementarilor in vigoare.

8.2. Prin forta majora se intelege evenimentul produs independent de vointa partilor, imprevizibil si de neinlaturat, aparut dupa intrarea in vigoare a contractului si care impiedica executarea integrala sau partiala a obligatiilor ce decurg din prezentul contract.

9. DISPOZITII FINALE:

9.1. Orice amendament sau modificare adusa prezentului Contract va produce efecte numai efectuata in scris si semnata in mod corespunzator de catre reprezentantii autorizati ai partilor contractante.

9.2. Niciuna dintre parti nu va putea transfera drepturile si obligatiile ce le decurg din prezentul contract fara acordul scris al celeilalte parti.

9.3. Toate celelalte termene si conditii conform GAFTA 64. Arbitrajul la Bucuresti, conform legii romane, orice disputa urmand a fi rezolvata conform reglementarilor pentru derularea contractelor stabilite de Camera de Comerț si Industrie a Romaniei.

Decizia Curtii de Arbitraj este obligatorie pentru parti. Prezentul contract constituie titlu executoriu.

9.6. Drepturile si obligatiile asumate de parti prin prezentul Contract reflecta vointa libera si acordul deplin al partilor contractante si nu pot forma obiectul unei instrainari catre terti fara acceptul celeilalte parti.

Prezentul contract contine 2 pagini si este semnat de parti prin fax/e-mail astazi, **21.08.2023** .

Vanzator

RUSU NICOLETA



Cumparator

S.C. RUSMAR GRAIN. SRL



4.4. In cazul in care marfa prezinta infestare cu daunatori de camp, Cumparatorul va aplica un tarif de fumigare a marfii de 1 euro/tona metrica. Acest tarif va fi redus din pretul de cumparare a marfii inainte de aplicarea cheltuielilor de uscare si conditionare.

4.5. Cheltuielile de fumigare, uscare si conditionare se vor calcula pentru fiecare mijloc de transport in parte.

4.6. Procedura decontare cheltuieli uscare si conditionare:

- Contravaloarea cheltuielilor de uscare si conditionare prevazute mai sus se vor evidentia pe factura fiscala emisa de catre Vanzator prin diminuarea pretului de facturare

5. Livrarea:

5.1. Marfa se livreaza in conditia de livrare CPT/FCA – Port Constanta, Jud. Constanta si va fi pusa la dispozitia Cumparatorului de catre Vanzator in perioada stabilita de comun acord.

5.2. Perioada de livrare va fi pana la 30.08.2023 la optiunea Cumparatorului conform graficului agreat de catre parti.

5.3. Dreptul de proprietate al Cumparatorului asupra marfii se transfera la data efectuării platilor pentru marfa facturata conform prevederilor de la art 6.

5.4. Receipta cantitativa si calitativa este finala la descarcare conform buletinului de analiza si tichet de cantar verificat si autorizat dpdv metrologic, documente ce atesta calitatea si cantitatea marfii livrate. Receipta se va face in prezenta Cumparatorului sau a delegatului acestuia, care va confirma prin semnatura calitatea si cantitatea determinata. Delegatia, in determinarii cantitative si calitative.

5.5 Avizele de insotire a marfii se completeaza dupa cum urmeaza:

Primitor:

Destinatie: **PORT CONSTANTA**

Incarcare :**ILFOV**

5.6. Dupa finalizarea livrarilor, conform prevederilor Hotararii 432 din 27 aprilie 2011 va solicitam sa ne transmiteti in cel mai scurt timp prin posta la adresa antet originalele sau copiile conform cu originalul ale tichetelor de cantar Incarcare/descarcare nr..... din data aferente Avizelor nr/data....., pentru care au fost receptionate cantitatile aferente acestora (Insofit de proces-verbal de predare-primire documente) . In caz contrar, va rugam sa motivati in scris lipsa acestora si sa va asumati raspunderea pentru aceasta.

5.7. Vanzatorul d'se obliga sa respecte legislatia in vigoare privind transportul produselor agricole conform OUG din M Of nr 381/31.05.2011.

6. PLATA:

6.1. Vanzatorul va emite factura fiscala in termen de maxim 72 ore lucratoare de la data livrari marfii.

6.2. Cumparatorul va efectua plata facturii cu ordin de plata in termen de maxim 2 zile lucratoare la data facturarii acesteia. Plata se face in lei la cursul BNR din data livrarii.

6.3. Plata: 100% din valoarea marfii livrate contra prezentarii urmatoarelor documente:

- a. Factura comerciala emisa de Vanzator, pentru 100% din valoare pentru marfa livrata la pretul contractual; pe fiecare factura se va mentiona nr si data contractului precum si codul NC (nomenclatura combinata)
- b. Rapoartele de calitate si cantitate pentru marfa receptionata in siloz pe care se va mentiona numarul si data facturii, vor constitui anexa la factura de marfa.

7. RASPUNDEREA PARTILOR:

7.1. PARTEA CARE NU ISI EXECUTA TOTAL SAU PARTIAL OBLIGATIILE CONTRACTUALE NU VA PLATI PENALITATI DIN VALOAREA OBLIGATIEI NEEEXECUTATE SAU EXECUTATE CU INTARZIERE.

7.2. Vanzatorul declara ca

- a) este producator agricol si livreaza marfa la recoltare si/sau
- b) marfa livrata in cadrul prezentului contract a fost achizitionata in/din spatii de depozitare autorizate de la producatori agricoli sau alti parteneri de pe filiera cerealelor, conform OUG nr 12/2006.

Vanzatorul garanteaza ca marfa ce face obiectul acestui contract nu este si nu va fi ipotecata si nu constituie si nu va constitui niciun fel de garantie/gir fata de terti (persoane fizice si/sau juridice inclusiv banci comerciale), ca sunt respectate conditiile Ordonantei de Guvern 12/2006 si declara pe propria raspundere ca marfa vanduta indeplineste conditiile prevazute de legislatia nationala si europeana referitoare la produsele de uz fitosanitar (pesticide), contaminanti si ingrasaminte, pentru consum uman si/sau furajer.

7.3. Partile convin ca, in situatia in care Cumparatorul este sanctionat de autoritati sau este actionat in instanta de o terta persoana ca urmare a declararii eronate a provenientei marfii de catre vanzator si nerespectarii dispozitiilor legale sus mentionate, acesta din urma va suporta contravaloarea oricarei amenzi sau penalitati pe care Cumparatorul este obligat sa le plateasca, precum si a altor cheltuieli conexe (onorarii de avocat, cheltuieli de executare, taxe judiciare etc.)

7.4. Vanzatorul este obligat sa informeze in mod regulat Cumparatorul despre situatia incarcarii, numarul camioanelor/vagoanelor si data aproximativa a sosirii acestora in port Constanta-Agigea.

7.5. Vanzatorul are obligatia sa intocmeasca toate documentele de livrare si vanzare necesare, sa furnizeze permanent marfuri in camioane apte pentru transportul si descarcarea marfurilor in vrac in baza de achizitie cereale, sa raspunda pentru marfurile refuzate de societatea de control datorita calitatii si/sau conditiilor marfii (depreciate) si sa suporte cheltuielile ce rezulta din aceasta.

7.6. Cheltuielile de transport pana la locul de descarcare sunt in contul /Cumparatorului .

8. FORTA MAJORA:

8.1. Forta majora apara de raspundere partea care o invoca, cu conditia ca aceea sa o faca cunoscuta in termen de 48 de ore de la aparitie prin fax, telefon sau scrisoare recomandata, cu obligatia de a prezenta in termen de maxim 5 zile actele doveditoare eliberate de organele competente, potrivit reglementarilor in vigoare.

8.2. Prin forta majora se intelege evenimentul produs independent de vointa partilor, imprevizibil si de neinlaturat, aparut dupa intrarea in vigoare a contractului si care impiedica executarea integrala sau partiala a obligatiilor ce decurg din prezentul contract.

9. DISPOZITII FINALE:

9.1. Orice amendament sau modificare adusa prezentului Contract va produce efecte numai efectuata in scris si semnata in mod corespunzator de catre reprezentantii autorizati ai partilor contractante.

9.2. Niciuna dintre parti nu va putea transfera drepturile si obligatiile ce le decurg din prezentul contract fara acordul scris al celeilalte parti.

9.3. Toate celelalte termene si conditii conform GAFTA 64. Arbitrajul la Bucuresti, conform legii romane, orice disputa urman sa fi rezolvata conform reglementarilor pentru derularea contractelor stabilite de Camera de Comert si Industrie a Romaniei.

Decizia Curtii de Arbitraj este obligatorie pentru parti. Prezentul contract constituie titlu executoriu.

9.6. Drepturile si obligatiile asumate de parti prin prezentul Contract reflecta vointa libera si acordul deplin al partilor contractante si nu pot forma obiectul unei instrainari catre terti fara acceptul celeilalte parti.

Prezentul contract contine 2 pagini si este semnat de parti prin fax/e-mail astazi, 21.08.2023 .

Vanzator

RUSU EMIL PFA



Cumparator

S.C. RUSMAR GRAIN. SRL





CONTRACT DE TRANSPORT

Nr. 97 din 20.07.2022

Cap. I PARTILE CONTRACTANTE :

SC MONARCHA ACTIVE DEVELOPMENT SRL, cu sediul in **CONSTANTA**, strada **AMURGULUI**, NR 47, jud. **CONSTANTA**, Cod Fiscal **RO 43802504** Nrl reg Com: **J13/622/2021** avand cont bancar deschis. **BANCA**, reprezentata prin **Dna/D-** **UI**, in calitate de Reprezentant legal denumita in continuare **Prestator**

Si

SC RUSMAR GRAIN SRL, cu sediul **CONSTANTA**, Cod fiscal **RO 430711710**, Nr.Reg.Com. **J13/2404/2020**, avand cont bancar. **RO14 RNCB 0114 1682 3465 0001**, banca. **BCR BANK**, reprezentata legal prin **Tiuntluc Marian Valentin** in calitate de **ADMINISTRATOR**, denumita in cele ce urmeaza, **Beneficiar**, au convenit incheierea prezentului contract de transport, in urmatoarele conditii:

Cap. II OBIECTUL CONTRACTULUI

Art. 1. Obiectul contractului il constituie prestarea de servicii de transport marfa, de catre **PRESTATOR** pentru **BENEFICIAR**, in conditiile mentionate in prezentul contract.

Nr auto: **CT 77 WSL**

Cap. III DURATA CONTRACTULUI

Art. 2. Prezentul contract se incheie pe o perioada de **12 luni** si intra in vigoare la data semnarii acestuia de catre ambele parti. El poate fi prelungit de comun acord printr-un act aditional la contract semnat de ambele parti.

Cap. IV OBLIGATIILE PRESTATORULUI

Art. 3. Prestatorul se obliga:

- a) sa asigure mijlocul de transport adecvat, a carui capacitate este suficienta si in stare corespunzatoare, la data si ora fixata, conform comenzilor ferme ale Beneficiarului si in conditiile stabilite de comun acord. Daca autovehiculul nu corespunde cerintelor expeditorului, prezentand defectiuni tehnice, nu este propriu naturii marfii sau nu are dotarile necesare acesta este in dreptul sa ceara inlocuirea cu un altul corespunzator.
- b) sa ia in primire marfa;
- c) sa intocmeasca dupa primirea marfii, documentele de transport.
- d) Prestatorul are obligatia sa verifice exactitatea documentelor puse la dispozitie de catre expeditor precum si integritatea lor. Nu va pleca de la locul incarcarii fara toate documentele ce trebuie sa insoteasca transportul in vederea vamuirii marfii fara probleme.
- e) Sa supravegheze incarcarea si descarcarea mijlocului de transport atat la locul de incarcare al beneficiarului cat si la locul de descarcare. Drepturile si obligatiile prestatorului in privinta incarcarii si descarcarii marfurilor sunt conforme cu reglementarile acordului CMR, ale acordului TIR precum si cu celelalte reglementari ale legislatiei de transport internationale si nationale.
- f) Prestatorul se obliga sa indeplineasca oricand conditiile legale internationale (CMR, TIR, AETR, ADR, etc) pentru executarea comenzilor primite de la Beneficiar. Totodata, prestatorul se obliga sa procure toate permisele si autorizatiile necesare pentru transport, corespunzator legislatiei nationale si a celei internationale a statelor pe teritoriul carora se efectueaza transporturile.
- g) Sa suporte contravaloarea eventualelor lipsuri sau pierderi inregistrate, produse din culpa sa.

Cap.V OBLIGATIILE BENEFICIARULUI

Art. 4. Beneficiarul se obliga:

- a) Sa indrume si sa furnizeze toate informatiile necesare pentru efectuarea transporturilor in timp si pe ruta stabilita;

- b) Sa incredinteze prestatorului toate documentele necesare pentru transportul de marfuri;
- c) Sa confirme in documentele de transport efectuarea transportului, receptionarea si integritatea marfurilor sau orice alta observatie privind starea acestora;
- d) Beneficiarul va asigura efectuarea platii formalitatilor vamale atat la export cat si la import;
- e) Sa incarce si sa descarce marfa in si din mijloacele de transport;
- f) Sa plateasca contravaloarea serviciilor de transport efectuate in baza prezentului contract;
- g) Sa plateasca taxa de stationare pentru depasirea timpului de stationare acordat.
- h) sa suporte/asigure costul combustibilului ;
- i) sa asigure reparatiile curente si capitale ;

Cap.VI PRETUL TRANSPORTULUI

Art. 5. Pretul pe cursa se va negocia inainte de executarea fiecarui transport in functie de distanta parcursa si de cantitatea incarcata si va fi mentionat in scrisoarea de transport.

Cap.VII MODALITATEA SI TERMENUL DE PLATA

Art. 6. Plata de catre Beneficiar se va face in termen de 100 zile de la data primirii de la Prestator a facturilor insotite de CMR-ul confirmat fara rezerve.

Art. 7. In cazul in care beneficiarul nu respecta termenul de plata, va suporta penalitati de 0,1% pe fiecare zi de intarziere calculate la suma datorata.

Cap. VIII RASPUNDEREA CONTRACTUALA

Art. 8. Raspunderea beneficiarului in contractul de transport

a) Beneficiarul va raspunde pentru plata la termen a contravaloarei transportului, orice intarziere ducind la plata de penalitati.

b) Raspunderea beneficiarului mai poate interveni si in caz de deteriorare a autovehiculului cu ocazia incarcarii sau pentru ambalarea necorespunzatoare si nefixarea marfii, cit si pentru exatitatea mentiunilor din scrisoarea de transport.

c) Beneficiarul isi asuma responsabilitatea pentru orice consecinte nefavorabile rezultate ca urmare a unor date incorecte sau incomplete privind comanda de transport cat si documentele insotitoare ale marfii.

Art. 9. Raspunderea prestatorului

a) In cazul avarierii marfii in timpul transportului si din culpa prestatorului, despagubirea la care va fi obligat consta in suma corespunzatoare deprecierei marfii, fara alte daune.

b) Daca marfa a ajuns la destinatie cu depreciere calitativa, datorita depasirii termenului de executare a transportului, carausul va fi obligat la plata despagubirilor corespunzatoare. Carausul va fi exonerat de raspundere daca va putea dovedi ca pierderea sau avaria marfurilor au fost cauzate din motive de forta majora, lipsa sau defectuozitatea ambalajului, natura marfii, incarcarea-descarcarea defectuoasa executate de expeditor (destinatar), faptul insotitorului marfii etc.

Art. 10. Exonerarea de raspundere Partile sunt exonerate de raspundere pentru cazurile de forta majora, dovedite cu acte legale. Prin forta majora se intelege: fenomene naturale care impiedica derularea in conditii de siguranta a transportului; reglementari ale autoritatilor locale de tranzit; actiuni militare; diversiuni, asediu; actiuni organizate ale muncitorilor si functionarilor.

Cap.VIII. LITIGII Art. 11. Neintelegeri dintre partile contractante in legatura cu clauzele si executarea prezentului contract se vor solutiona pe cale amiabila, daca acest lucru nu este posibil va fi sesizata instanta judecatoreasca competenta.

Cap.IX NOTIFICARILE INTRE PARTI

Art. 12. Partile contractante convin ca orice notificare adresata de una dintre acestea celeilalte este valabil indeplinita daca va fi transmisa la sediul mentionat in prezentul contract.

Art. 13. In cazul in care notificarea se face pe cale postala, ea va fi transmisa, prin scrisoare recomandata, cu confirmare de primire si se considera primita la destinatar la data mentionata pe confirmare de catre oficiul postal primitor.

Art. 14. Daca notificarea se trimite prin fax ea se considera primita in prima zi lucratoare dupa cea in care a fost expediata.

Art. 15. Notificarile verbale nu se iau in considerare de nici una dintre parti, daca nu sunt confirmate, prin intermediul uneia dintre modalitatile prevazute la punctele precedente.

Cap.X CLAUZE FINALE

Art. 16 Orice modificare sau completare a prezentului contract se va face în baza unui act additional care va exprima acordul expres al ambelor parti.

Art. 17. Rezilierea prezentului contract se va putea produce cu acordul scris al ambelor parti sau în mod unilateral, în caz de neplata în termenul prevazut sau prin vointa exprimata în scris de una din parti cu minim 30 de zile înainte de termenul de expirare al contractului, dar nu înainte de achitarea la zi a tuturor obligatiilor rezultate din executarea serviciilor de transport.

Prezentul contract de transport s-a încheiat în 2 (doua) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte contractanta.

Data: 20.07.2022

BENEFICIAR

TRANSPORTATOR



A handwritten signature of the transporter, written in black ink.



CONTRACT DE TRANSPORT

Nr. 93 din 13.07.2022

Cap. I PARTILE CONTRACTANTE :

SC IULIA AGROTRANS SRL, cu sediul in **CHIRNOGENI**, strada **IZLAZULUI**, NR 3, jud. **CONSTANTA**, Cod Fiscal **RO 44213884** Nrl reg Com: **J13/1484/2021** avand cont bancar deschis. **RO64 BTRL RONC RT0C E062 6802 BANCA TRANSILVANIA**, reprezentata prin Dna/D-UI _____, in calitate de Reprezentant legal denumita in continuare **Prestator**

Si

SC RUSMAR GRAIN SRL, cu sediul **CONSTANTA**, Cod fiscal **RO 430711710**, Nr.Reg.Com. **J13/2404/2020**, avand cont bancar. **RO14 RNCB 0114 1682 3465 0001**, banca. **BCR BANK**, reprezentata legal prin **Tiutiuc Marian Valentin** in calitate de **ADMINISTRATOR**, denumita in cele ce urmeaza, **Beneficiar**, au convenit incheierea prezentului contract de transport, in urmatoarele conditii:

Cap. II OBIECTUL CONTRACTULUI

Art. 1. Obiectul contractului il constituie prestarea de servicii de transport marfa, de catre **PRESTATOR** pentru **BENEFICIAR**, in conditiile mentionate in prezentul contract.

Nr auto: _____

Cap. III DURATA CONTRACTULUI

Art. 2. Prezentul contract se incheie pe o perioada de **12** luni si intra in vigoare la data semnarii acestuia de catre ambele parti. El poate fi prelungit de comun acord printr-un act aditional la contract semnat de ambele parti.

Cap. IV OBLIGATIILE PRESTATORULUI

Art. 3. Prestatorul se obliga:

- a) sa asigure mijlocul de transport adecvat, a carui capacitate este suficienta si in stare corespunzatoare, la data si ora fixata, conform comenzilor ferme ale Beneficiarului si in conditiile stabilite de comun acord. Daca autovehiculul nu corespunde cerintelor expeditorului, prezentand defectiuni tehnice, nu este propriu naturii marfii sau nu are dotarile necesare acesta este in dreptul sa ceara inlocuirea cu un altul corespunzator.
- b) sa ia in primire marfa;
- c) sa intocmeasca dupa primirea marfii, documentele de transport.
- d) Prestatorul are obligatia sa verifice exactitatea documentelor puse la dispozitie de catre expeditor precum si integritatea lor. Nu va pleca de la locul incarcarii fara toate documentele ce trebuie sa insoteasca transportul in vederea vamuirii marfii fara probleme.
- e) Sa supravegheze incarcarea si descarcarea mijlocului de transport atat la locul de incarcare al beneficiarului cat si la locul de descarcare. Drepturile si obligatiile prestatorului in privinta incarcarii si descararii marfurilor sunt conforme cu reglementarile acordului CMR, ale acordului TIR precum si cu celelalte reglementari ale legislatiei de transport internationale si nationale.
- f) Prestatorul se obliga sa indeplineasca oricand conditiile legale internationale (CMR, TIR, AETR, ADR, etc) pentru executarea comenzilor primite de la Beneficiar. Totodata, prestatorul se obliga sa procure toate permisele si autorizatiile necesare pentru transport, corespunzator legislatiei nationale si a celei internationale a statelor pe teritoriul carora se efectueaza transporturile.
- g) Sa suporte contravaloarea eventualelor lipsuri sau pierderi inregistrate, produse din culpa sa.

Cap.V OBLIGATIILE BENEFICIARULUI

Art. 4. Beneficiarul se obliga:

- a) Sa indrume si sa furnizeze toate informatiile necesare pentru efectuarea transporturilor in timp si pe ruta stabilita;



- b) Sa acrediteze prestatorului toate documentele necesare pentru transportul de marfuri;
- c) Sa confirme in documentele de transport efectuarea transportului, receptionarea si integritatea marfurilor sau orice alta observatie privind starea acestora;
- d) Beneficiarul va asigura efectuarea platii formalitatilor vamale atat la export cat si la import;
- e) Sa incarca si sa descarce marfa in si din mijloacele de transport;
- f) Sa plateasca contravaloarea serviciilor de transport efectuate in baza prezentului contract;
- g) Sa plateasca taxa de stationare pentru depasirea timpului de stationare acordat.
- h) sa suporte/asigure costul combustibilului ;
- i) sa asigure reparatiile curente si capitale ;

Cap.VI PRETUL TRANSPORTULUI

Art. 5. Pretul pe cursa se va negocia inainte de executarea fiecarui transport in functie de distanta parcursa si de cantitatea incarcata si va fi mentionat in scrisoarea de transport.

Cap.VII MODALITATEA SI TERMENUL DE PLATA

Art. 6. Plata de catre Beneficiar se va face in termen de 100 zile de la data primirii de la Prestator a facturilor insotite de CMR-ul confirmat fara rezerve.

Art. 7. In cazul in care beneficiarul nu respecta termenul de plata, va suporta penalitati de 0,1% pe fiecare zi de intarziere calculate la suma datorata.

Cap. VIII RASPUNDEREA CONTRACTUALA

Art. 8. Raspunderea beneficiarului in contractul de transport

a) Beneficiarul va raspunde pentru plata la termen a contravaloarei transportului, orice intarziere ducind la plata de penalitati.

b) Raspunderea beneficiarului mai poate interveni si in caz de deteriorare a autovehiculului cu ocazia incarcarii sau pentru ambalarea necorespunzatoare si nefixarea marfii, cit si pentru exactitatea mentiunilor din scrisoarea de transport.

c) Beneficiarul isi asuma responsabilitatea pentru orice consecinte nefavorabile rezultate ca urmare a unor date incorecte sau incomplete privind comanda de transport cat si documentele insotitoare ale marfii.

Art. 9. Raspunderea prestatorului

a) In cazul avarierii marfii in timpul transportului si din culpa prestatorului, despagubirea la care va fi obligat consta in suma corespunzatoare deprecierei marfii, fara alte daune.

b) Daca marfa a ajuns la destinatie cu depreciere calitativa, datorita depasirii termenului de executare a transportului, carausul va fi obligat la plata despagubirilor corespunzatoare. Carausul va fi exonerat de raspundere daca va putea dovedi ca pierderea sau avaria marfurilor au fost cauzate din motive de forta majora, lipsa sau defectuozitatea ambalajului, natura marfii, incarcarea-descarcarea defectuoasa executate de expeditor (destinatar), faptul insotitorului marfii etc.

Art. 10. Exonerarea de raspundere Partile sunt exonerate de raspundere pentru cazurile de forta majora, dovedite cu acte legale. Prin forta majora se intelege: fenomene naturale care impiedica derularea in conditii de siguranta a transportului; reglementari ale autoritatilor locale de tranzit; actiuni militare; diversiuni, asediu; actiuni organizate ale muncitorilor si functionarilor.

Cap.VIII. LITIGII Art. 11. Neintelegere dintre partile contractante in legatura cu clauzele si executarea prezentul contract se vor solutiona pe cale amiabila, daca acest lucru nu este posibil va fi sesizata instanta judecatoreasca competenta.

Cap.IX NOTIFICARILE INTRE PARTI

Art. 12. Partile contractante convin ca orice notificare adresata de una dintre acestea celeilalte este valabil indeplinita daca va fi transmisa la sediul mentionat in prezentul contract.

Art. 13. In cazul in care notificarea se face pe cale postala, ea va fi transmisa, prin scrisoare recomandata, cu confirmare de primire si se considera primita la destinatar la data mentionata pe confirmare de catre oficiul postal primitor.

Art. 14. Daca notificarea se trimite prin fax ea se considera primita in prima zi lucratoare dupa cea in care a fost expediata.

Art. 15. Notificarile verbale nu se iau in considerare de nici una dintre parti, daca nu sunt confirmate, prin intermediul uneia dintre modalitatile prevazute la punctele precedente.

Cap.X CLAUZE FINALE



Art. 16 Orice modificare sau completare a prezentului contract se va face în baza unui act adițional care va exprima acordul expres al ambelor parti.

Art. 17. Rezilierea prezentului contract se va putea produce cu acordul scris al ambelor parti sau în mod unilateral, în caz de neplata în termenul prevăzut sau prin vointa exprimata în scris de una din parti cu minim 30 de zile înainte de termenul de expirare al contractului, dar nu înainte de achitarea la zi a tuturor obligatiilor rezultate din executarea serviciilor de transport.

Prezentul contract de transport s-a încheiat în 2 (doua) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte contractanta.

Data: 13.07.2022

BENEFICIAR

TRANSPORTATOR



CONTRACT DE VANZARE – CUMPARARE

Nr. 20 / 10.07.2023

intre:

CAMBURI TRADING SRL, cu sediul in loc.SARIGHIOL DE DEAL, jud. Tulcea, CUI RO38637141, inregistrata la Registrul Comertului Tulcea sub nr J/36/810/2017, cont RO55BREL0002002337920100, deschis la LIBRA BANK CONSTANTA, telefon, reprezentata legal prin administrator **CAMBURI TANASE-DUMITRU**, denumit in prezentul contract **“CUMPARATOR”**

si

SC RUSMAR GRAIN SRL cu sediul în Str. CARAIMAN , nr 15 jud. CONSTANTA, avand CUI RO 43071170,inmatriculata la registrul comertului J13/2404/2020 cont IBAN: RO41 BREL 0002 0032 7134 0100, denumit in prezentul contract **“VANZATOR”**

OBIECTUL CONTRACTULUI

Prin prezentul contract Vanzatorul confirma vanzarea catre Cumparator a urmatoarelor cereale:
-40 to rapita (cod: 1205) .

+/- 10%, in vrac, origine romaneasca, din recolta anului 2023, la indicii de calitate agreeati intre parti.

PRETUL SI MODALITATI DE PLATA

Pretul contractului va fi negociat intre parti **1900 lei/to + TVA** (Taxare inversa, art.331, al.2, lit.C, Cod Fiscal), reflectandu-se in facturile fiscale.

Plata se va face pe baza de factura fiscala dupa receptia marfii.

Loc de livrare Comuna TORTOMAN, jud. Constanta.

CALITATEA

RAPITA

- Umiditate : Baza 9%
- Corpuri straine : Baza 2%

- Marfa trebuie sa fie libera de alte corpuri straine ca de exemplu sticla, metal, etc.

Marfa sa fie sanatoasa, cu aspect, miros si gust specifice produsului sanatos, fara insecte sau daunatori.

Cumparatorul poate accepta marfa de o calitate inferioara, in conditiile recalcularii pretului conform celor de mai jos:

- in cazul in care umiditatea depaseste STAS-ul, pretul se va diminua cu 1% pentru fiecare procent de umiditate in plus fata de STAS;
- in cazul in care continutul de impuritati depaseste STAS-ul pretul se va diminua cu 1% pentru fiecare procent impuritati fata de 2%;

DURATA CONTRACTULUI

Prezentul contract s-a incheiat pentru o perioada de 1 an de la data semnarii lui si poate fi prelungit cu acordul partilor. Vanzatorul va notifica fiecare livrare catre Cumparator cu 1 zi inainte de sosirea camioanelor. Perioada de livrare este 10.07.2023-11.07.2023

DREPTURILE SI OBLIGATIILE VANZATORULUI

Sa asigure transportul marfii din camp in port.

Sa primeasca pretul stabilit prin prezentul contract pentru marfa livrata, tinand cont de calitatea marfii livrate.

Sa informeze in mod regulat Cumparatorul despre situatia incarcarii, numarul camioanelor si data aproximativa a sosirii camioanelor.

Sa intocmeasca toate documentele de livrare si vanzare necesare, in conformitate cu legislatia in vigoare.

Vanzatorul declara si garanteaza pe propria raspundere ca:

- a) Produsul indeplineste conditiile de depozitare si comercializare prevazute de Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr 12/2006 pentru stabilirea unor masuri de reglementare a pietei pe filiera cerealelor si a produselor din cereal, aprobata cu modificari prin Legea nr 225/2006, cu modificarile ulterioare;
- b) Cunoaste si respecta legislatia nationala si europeana aplicabila hranei destinata consumului uman si hranei destinate consumului pentru animale, iar produsul vandut indeplineste conditiile acesteia privind, printre altele, limitele maxime admise la seminte toxice, seminte de buruieni, produse de uz fitosanitar (pesticide), ingrasaminte, metale grele, micotoxine si organisme modificate genetic.

DREPTURILE SI OBLIGATIILE CUMPARATORULUI

Sa primeasca cantitatea de marfa, la pretul si calitatea stabilita prin prezentul contract.

Cumparatorul poate refuza marfa ce nu corespunde calitativ si va notifica Vanzatorul; Respingerea marfii nu echivaleaza cu rezilierea contractului.

Sa comunice Vanzatorului destinatia finala a marfii – depozitul unde are loc receptia calitativa si cantitativa a marfii.

Sa achite contravaloarea marfii pe baza facturilor fiscale emise de Vanzator la termenele stabilite.

RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

Nerespectarea obligațiilor asumate în contract atrage răspunderea contractuală a părții în culpă.

In situatia in care marfa contractata nu poate fi asigurata din vina uneia dintre parti , partea care a generat aceasta situatie va depune toate diligentele(pe cheltuiuala exclusiva a acesteia) pentru rezolvarea situatiei.

FORTA MAJORA

Forta majora invocata in conditiile stabilite de lege (max 5 zile de la producerea ei) exonereaza de raspundere partea care o invoca si se aplica art. 1082 si 1083 Cod Civil. Sunt considerate cazuri de forta majora: razboi, revolutie, cutremur, inundatii, seceta, alunecari de teren, incendii; evenimente ce apar dupa semnarea contractului.

ALTE CLAUCZE

Pana la achitarea contravalorii produselor, Cumparatorului ii este interzis sa gajeze, cedeze sau sa constituie garantii de orice fel cu marfurile Vanzatorului.

In cazul in care Cumparatorul nu a achitat la scadenta contravaloarea produselor, Vanzatorul are dreptul sa ceara Cumparatorului restituierea marfurilor nevandute in baza unei facturi de retur.

Transferul dreptului de proprietate de la Vanzator la Cumparator are loc in momentul achitarii integrale a pretului.

Clauzele prezentului contract nu pot fi modificate unilateral ci doar prin act aditional incheiat intre partile contractante.

Dacă una dintre părți nu-și execută obligațiile, cealaltă parte este în drept să rezilieze contractul sau sa ceara daune / penalizari.

Partile au obligatia de a respecta prevederile legale in vigoare cu privire la activitatea de desfacere

si comercializare a produselor agricole.

Nerespectarea obligatiilor contractuale de catre parti, atrage dupa sine raspunderea civila si materiala conform legilor in vigoare.

Transferul si obligatiile financiare ale prezentului contract de catre oricare din parti catre o terta persoana poate fi facut doar cu consimtamantul scris al ambelor parti.

INCETAREA SI REZILIEREA CONTRACTULUI

Dacă una dintre părți nu-și execută obligațiile, cealaltă parte este în drept să rezilieze contractul

Contractul inceteaza in urmatoarele cazuri : acordul partilor sau vointa uneia dintre parti, cu o notificare prealabila de 10 zile.

Contractul se considera reziliat de drept in cazul incetarii activitatii / falimentului unei din parti.

LITIGIILE

Orice disputa, controversa, incetare, provocata de prezentul contract va fi rezolvata pe cale amiabila iar daca acest lucru nu este posibil orice litigiu va fi supus arbitrajului in conformitate cu regulile de arbitraj ale Tribunalului de Arbitraj de pe langa Camera de Comert si Industrie a Romaniei din Municipiul Constanta. Decizia acestui tribunal va fi definitiva si executorie pentru parti.

Partile declara ca sunt de accord in totalitate cu prevederile prezentului contract, acceptandu-le expres prin semnarea acestuia, iar reprezentantii semnatori declara ca sunt autorizati sa le reprezinte in vederea incheierii acestuia.

Incheiat astazi 10.07.2023, in Constanta, in 2(doua) exemplare, cate unul pentru fiecare parte, ambela avand valoare de original.

VANZATOR



CUMPARATOR:

CAMBURI TRADING





CONTRACT DE VANZARE-CUMPARARE

Nr 3862/25.10.2023, intre:

RUSMAR GRAIN SRL, cu sediul in CONSTANTA, Str CARAIMAN, nr 15, Jud CONSTANTA, Cod Fiscal RO 43071170, Nr Ireg Com: J 13/2404/2020, avand cont bancar RO14 RNCB 0114 1682 3465 0001, deschis la BCR BANK reprezentata prin DL TIUNTIUC MARIAN-VALENTIN in calitate de Administrator, denumita in continuare VANZATOR

SI

CMN GROUP CEREAL ACTUAL S.R.L, cu sediul in Sat Cobadin, Comuna Cobadin, Str. Stejarului, nr. 2, Jud. Constanta, Cod fiscal RO:34204986, Nr.Reg.Com J 13/421/2015, avand cont bancar RO29 BREL 0002 0009 4455 0100, banca LIBRA Internet Bank Constanta, reprezentata prin DI Chiper Cristian, in calitate de CUMPARATOR

au convenit incheierea prezentului contract de vanzare-cumparare comerciala cu respectarea urmatoarelor clauze:

1. OBIECTUL SI SCOPUL CONTRACTULUI:

Prin prezentul contract Vanzatorul confirma vanzarea catre Cumparator a unor cantitati de cereale de origine Romania, din productia anului 2023 in cantitatea stabilita conform art 2 si in conditiile de calitate prevazute la art 3 din prezentul Contract.

2. CANTITATEA:

2.1. Vanzatorul vinde Cumparatorului o cantitate de seminte floarea soarelui (12060099) de 33 (treizecisiitrei) tone metrice, plus sau minus 10% la optiunea Cumparatorului.

2.2. Cantitatea va fi stabilita la receptia marfii in siloz prin cantarire pe cantare auto verificate metrologic si va fi inscrisa in documentele de receptie a marfii (NRCD). Cantarirea astfel stabilita va fi finala.

3. CALITATEA:

3.1. Specificatie: Vanzatorul declara si garanteza ca marfa nu va contine daunatori, obiecte de carantina fitosanitara si pesticide, si va avea urmatoorii parametri calitativi:

- **Umiditate:** baza 9%, max: 10%. Pentru marfa cu umiditate ce depaseste nivelul de baza de 9% dar care nu este mai mare de limita maxima acceptabila de 10%, Vanzatorului i se va aplica o reducere de 1% din PRET pentru fiecare procent de depasire a nivelului mentionat, aplicat per fractie proportional. Pentru umiditate mai mica de 9% nu se acorda bonificatii.
- **Corpuri straine:** baza 2%, max: 4%. Pentru marfa cu continut de impuritati ce depaseste nivelul de baza de 2%, dar care nu este mai mare de limita acceptabila de 4%, Vanzatorului i se va aplica o reducere de 1% din PRET pentru fiecare procent de depasire a nivelului mentionat, aplicat per fractie proportional. Pentru un continut de impuritati mai mic de 2% nu se acorda bonificatii.

Stare sanitara: fara infestare (STAS 6280:1980 – Seminte agricole. Determinarea starii sanitare

Pentru umiditate mai mare de 10 % se reduce din pret COSTUL USCARII de 5 euro per tona metrica, pentru fiecare procent peste 9%.

Corpuri straine:

Pentru impuritati ce depaseste 4 % se va reduce din Pret Costul Conditionarii de 3 euro per tona metrica pentru fiecare procent de impuritati peste nivelul de baza de 2%.

3.2. Marfa trebuie sa fie sanatoasa, tranzactionabila, libera de insecte si miros strain precum si de alte impuritati ca de exemplu impuritati minerale, sticla, metal etc.

3.3. In cazul in care marfa livrata de catre Vanzator depaseste parametrii de calitate maxim admisi conform art.3.1. si este refuzata de catre Cumparator, Vanzatorul va suporta toate costurile asociate cu transportul marfii de la locatia de incarcare pana la locatia finala de descarcare.

CMN GROUP CEREAL ACTUAL SRL, CUI RO 34204986, Nr Reg Com J13/421/2015
Sat Cobadin, Comuna Cobadin, Str. Stejarului, nr 2, 907065, Jud. Constanta

din urma va suporta contravaloarea oricarei sume (daune interese, amenzi sau penalitati , etc) pe care Cumparatorul este obligat sa le plateasca, precum si a altor cheltuieli conexe (onorarii de avocat, cheltuieli de executare, taxe judiciare etc.)

7.5. Vanzatorul este obligat sa informeze in mod regulat Cumparatorul despre situatia incarcarii, numarul camioanelor/vgoanelor si data aproximativa a sosirii acestora in port Constanta-Agigea.

7.5. Vanzatorul are obligatia sa intocmeasca toate documentele de livrare si vanzare necesare, sa furnizeze permanent marfuri in camioane apte pentru transportul si descarcarea marfurilor in vrac in baza de achizitie cereale, sa raspunda pentru marfurile refuzate de societatea de control datorita calitatii si/sau conditiei marfii (depreciate) si sa suporte cheltuielile ce rezulta din aceasta.

7.6. Cheltuielile de transport pana la locul de descarcare sunt in contul Vanzatorului

8. FORTA MAJORA:

8.1. Forta majora apara de raspundere partea care o invoca, cu conditia ca aceasta sa o faca cunoscuta in termen de 48 de ore de la aparitie prin fax, telefon sau scrisoare recomandata, cu obligatia de a prezenta in termen de maxim 5 zile actele doveditoare eliberate de organele competente, potrivit reglementarilor in vigoare.

8.2. Prin forta majora se intelege evenimentul produs independent de vointa partilor, imprevizibil si de neinlaturat, aparut dupa intrarea in vigoare a contractului si care impiedica executarea integrala sau partiala a obligatiilor ce decurg din prezentul contract.

9. DISPOZITII FINALE:

9.1. Orice amendament sau modificare adusa prezentului Contract va produce efecte numai efectuata in scris si semnata in mod corespunzator de catre reprezentantii autorizati ai partilor contractante.

9.2. Niciuna dintre parti nu va putea transfera drepturile si obligatiile ce le decurg din prezentul contract fara acordul scris al celeilalte parti.

9.3. Eventualele litigii in derularea prezentului contract vor fi rezolvate pe cale amiabila. In situatia in care acest lucru nu este posibil, litigiul va fi solutionat de instantele judecatoresti de pe raza judetului Constanta

9.6. Drepturile si obligatiile asumate de parti prin prezentul Contract reflecta vointa libera si acordul deplin al partilor contractante si nu pot forma obiectul unei instrainari catre terti fara acceptul celeilalte parti.

9.7. Prezentul contract va fi garantat pentru cantitatea si pretul contractat de vanzator printr-un bilet la ordin avalizat emis de banca vanzatorului cu seria numar

Prezentul contract contine 3 pagini si este semnat de parti prin fax/e-mail astazi, 25.10.2023

Vanzator

RUSMAR GRAIN SRL

Cumparator

CMN GROUP CEREAL ACTUAL SRL



Fwd: plan de reorganizare Rusmar grain srl dosar 6110/118/2023



Expeditor Rusmar Tiutiuc <rusmar.grain@gmail.com>
Destinatar <maestro@maestrolichidare.ro>, <tr-ct-civil-II-reg@just.ro>
Data 2025-06-16 17:11

 VersalinkC7025Scan_16062025165157.pdf (~1,4 MO)

MAESTRO SPRL	
CONSTANTA	
16. IUN. 2025	
INTRARE IEȘIRE	Nr.1462.....